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vorldufige Zahlen

weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzen Stelle, jedoch mehr als nichts
berichtigte Zahlen

nichts vorhanden (genau null)

Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Angabe fallt spéter an

keine Angabe, da Zahienwert nicht sicher genug
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Weiterhin gestiegene Ubernachtungszahlen
im saaridndischen Reiseverkehr

Rund 533 000 Gaste und 1,8 Mio. Ubernachtungen
wurden 1991 in den Beherbergungsstatten des Saarlan-
des gezahlt. Das sind 7,7 % bzw. 18,5 % mehr als im
Vorjahr. Ailerdings beruht ein Teil der Zunahme auf
zusétzlich erfaBien Sanatorien und Kuranstalien, so
daB3 dieser Bereich allein Zuwachsraten von knapp
40 % bzw. 45 % aufwies. Rund 20 000 Gaste sorgten
mit einer durchschnittlichen Verweildauer von 34 Tagen
fir einen optimalen Auslastungsgrad (96 %) dieser Ein-
richtungen.

Zu knapp 30 % wurden die Kapazititen der Hotels,
Gasthofe und Pensionen genutzt, die wohl iberwiegend
von Geschéftsreisenden aufgesucht werden. Bei einer
Steigerung um 4,7 % beherbergte dieser Wirtschafts-
zweig rund 85 % aller Géste und verbuchte bei einer
Zunahme um 6,7 % fast die Halfte aller Ubernachtun-
gen.

Unter den 58 500 auslandischen Géasten mit 139 600
Ubernachtungen steliten unsere Nachbarn aus Frank-
reich die stirkste Gruppe.

Erwerbsquote erneut gestiegen -
Mikrozensus 1990 ergab Quote von 44,9 %

Die saarldndische Wohnbevdlkerung weist nach der
Mikrozensuserhebung vom April 1990 insgesamt
480 000 Erwerbspersonen auf, was einer Erwerbsquote
von 44,9 % gegeniiber 44,6 im Vorjahr entspricht.

Zu den Erwerbspersenen z&hlien 437 000 Enverbstatli-
ge sowie 43 000 Erwerbslose. Die Erwerbstétigenzahil,
die alle voll- und teilzeitbeschaftigien Personen umfaft,
lag insbesondere wegen verstarkier Teilzeitarbeit um
9 000 héher als im Vorjahr. Da das statistische Erhe-
bungsprogramm 1920 verbessert und die Teilzeitarbeit
einschlieBlich geringfiigiger Beschéftigung praziser er-
fragt wurde, ist allerdings ein Vergleich mit dem Vorjahr
nur eingeschrankt méglich.

Von den Erwerbstétigen waren 39,6 % Arbeiter, 38,2 %
Angestelite, 8,6 % Beamte sowie 8,7 % Selbstandige
einschlief3iich mithelfender Familienangehdriger. Unter
den in Ausbildung befindlichen Personen befanden sich
10 300 im kaufménnischer und 11 400 im gewerblichen
Bereich. Von den Erwerbstétigen waren 41,9 % im
Froduzierenden Gewerbe, 18,7 % im Bereich Handel
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und Verkehr, 38,1 % im Bereich Dienstleistungen von
Unternehmen und freien Berufen sowie im &ffentlichen
Sektor, ferner 1,4 % in der Land- und Forstwirtschaft
beschaftigt.

Die saarlandische Wohnbevdlkerung verteilte sich im
Berichtsmonat April 1990 auf insgesamt 488 500 Privat-
haushaite, darunter waren 175 500 Ein- und 144 000
Zweipersonenhaushalte. Die Gesamtzahl der Haushal-
te lag um 50 000 bzw. 11 % hoher als bei der Volksz&h-
lung im Mai 1987.

Schafhaltung immer beliebier

Weniger Rinder und Schweine, dair mehr Schafe als
im Vorjahr gab es Ende 1291 im Saarland. Mit 18 981
Milchk(ihen wurden gut 8 % weniger als ein Jahy zuvor
gezahlt. Hierdurch sank die Gesamtzahl der Rinder auf
65 149. Auch der Schweinebestand erreichte einen
neuen Tiefstwert. Mit 33 832 Stiick wurde die Vorjahres-
zahi um 5 % unterschritten. Der Riickgang beruht in
erster Linie auf einer Verringerung des Jung- und Mast-
schweinebestandes.

Weiterhin wachsender Beliebtheit erfreut sich dagegen
die Schafhaltung. Die neueste Zahl von 22 236 Tieren
liegt um die Halfte hdher als noch vor zwei Jahren. Mit
der Zunahme dieser Tierart geht eine vermehrte Griin-
landnutzung einher.

Die Veranderungen im Viehbestand wirkten sich natur-
gemal auf die Erzeugung von Grundnahrungsmitteln
tierischer Herkunft aus. So sank die Milchproduktion im
Jahr 1991 um 3 % auf knapp 103 000 Tonnen. Ge-
schlachtet wurden 1,3 % mehr Rinder und 13 % weniger
Schweine. Damit verringerte sich der Fleischanfall um
ebenfalls 3 % auf 13 400 Tonnen.

Drei Viertel der Studienberechtigten wollen
studieren

Bei einer im Dezember 1991 durchgefiihrten Erhebung
wurden im Saarland 3 773 Schiiler und Schdlerinnen,
die die Hochschul- bzw. Fachhochschulreife anstreben,
nach ihren Studien- und Berufswinschen befragt.

Nach ersten Vorwegauswertungen lag der Anteil der
Studienwilligen bei 75 % (Vorjahr 76 %). Hierbei war bei
den befragten Schilern die Bereitschaft zum Studium
mit rund 80 % deutlich hdher als bei den Schiilerinnen



mit 68 %. Die niedrigste Quote verzeichneten die Fach-
oberschiilerinnen, von denen nur jede Zweite ein Studi-
um aufnehmen wollte, wahrend sich drei Viertel der
Abiturientinnen studienwillig zeigten.

Zum Zeitpunkt der Erhebung noch unschlssig hinsichi-
lich der Wahl zwischen Studium oder Berufsausbildung
waren 13,4 % der Befragten. Der Anteil der Schiller/-in-
nen ohne Studienabsicht erhohte sich gegeniiber dem
Vorjahr leicht von 11,3 % auf nunmehr 12,0 %.

Investitionshoch der Saarindustrie in 1990

Die saarlandische Industrie erzielte im Jahr 1990 mit
2,1 Mrd. DM einen neuen Investitionsrekord.

Sie Obertraf damit das bisherige Spitzenergebnis des
Jahres 1989 um 18,4 %. Die durchschnittliche Investi-
tionssumme der vorhergehenden zehn Jahre wurde im
Berichtsjahr um 57 % {ibertroffen.

Der starkste Investor war der Straf3enfahrzeugbau mit
einer Investitionssumme von 846 Mio. DM. Auch der
Maschinenbau hat mit 234 Mio. DM kraftig investiert.
Der Bergbau und die Eisenschaffende Industrie trugen
mit Investitionen von 159 Mio. DM bzw. 146 Mio. DM zu
dem guten Gesamtergebnis bei.

Rickgang der Konkurse hélt an

Die Zahl der Unternehmenskonkurse im Saarland ist
1991 um 3,4 % gegeniiber dem Vorjahr auf 170 zur(ick-
gegangen und hat damit den niedrigsten Stand seit zehn
Jahren erreicht.

Zur Jahresmitte hatte sich noch eine Umkehr des nun
im funften Jahr anhaltenden Rickgangs der Unterneh-
mensinsolvenzen, mit steigenden Fallzahlen u.a. auch
im Verarbeitenden Gewerbe, angedeutet. Uber das
ganze Jahr gerechnet blieb es jedoch lediglich bei einer
Zunahme der gemeldeten Unternehmenszusammen-
briiche aus dem Handelsbereich, der mit 50 Konkursen
1991 die Spitze {ibernommen hat. Vor allem der Gro83-
handel trug mit einer Verdoppelung der Verfahrenszahl
auf 22 zu dieser unglinstigen Entwicklung bei. Dagegen
hat sich die Lage im saarlandischen Baugewerbe, dem
bisherigen Sorgenkind, stabilisiert bzw. sind im Ausbau-
gewerbe die Konkursmeldungen sogar deutlich zur{ick-
gegangen.

Den Gang zum Konkursrichter muBten in erster Linie
vergleichsweise junge Unternehmen antreten, vier von
fanf hatten noch keine acht Jahre bestanden. Die zah-

lungsunféhigen Unternehmen waren iiberwiegend in
der Rechtsform der GmbH gefiihrt worden.

Auch im nichtgewerblichen Bereich hat die - unregel-
mé&Big schwankende - Zahl der Insolvenzen, z.B. Nach-
laBkonkurse, 1991 abgenommen. Dennoch stiegen die
im Zusammenhang mit den Insolvenzverfahren insge-
samt geltend gemachten Forderungen gegeniiber dem
Vorjahr um Gber 13 % auf rund 100 Mio. DM an, wobei
bei einer Verfahrenser6ffnungsquote von unter 20 %
allerdings davon auszugehen ist, daB ein GroBteil der
Glaubiger seine Anspriiche wird abschreiben miissen.

Weiterer Anstieg der Baupreise im Jahre 1991

Neben den anhaltend hohen Hypothekenzinsen macht
die Entwicklung der Baupreise die Realisierung des
Wunsches nach den eigenen vier Wanden zu einer
immer teurer werdenden Angelegenheit.

Im Saarland betrug der Preisanstieg von Bauleistungen
fir den Neubau von Wohngebauden konventioneller
Bauart im November 1991 gegentiber dem Vorjahres-
monat 6 %. Dabei verteuerten sich die Ausbauarbeiten
mit 5,6 % nicht ganz so stark wie die Rohbauarbeiten
mit 6,3 %.

Mit Ablauf des Jahres 1991 liegt nun auch der durch-
schnittliche Jahresindex vor. Danach sind die Baupreise
fir Wohngebaude gegeniber 1990 mit 5,8 % starker
angestiegen als ein Jahr zuvor, als eine Preissteigerung
von 4,9 % festgestellt wurde. Diese Zunahme der Preis-
steigerungsrate halt nun schon seit 1986 an.

Neben der nach wie vor giinstigen Nachfrageentwick-
lung im saarléndischen Bauhauptgewerbe trugen auch
héhere Personalkosten als Folge der im vergangenen
Jahr vereinbarten Tariflchnerhéhung von 7 % zu der
anhaltenden Kostensteigerung bei.

Im Nichtwohnungsbau lagen die Teuerungsraten im
Jahresdurchschnitt 1991 etwas niedriger. So verteuer-
ten sich der Bau von gewerblichen Betriebsgeb&uden
um 5,2 % und der Bau von Biirogebduden um 5,5 %.
Die entsprechenden Praissteigerungen lagen im "Tief-
baubereich" fiir den Stra3enbau bei 4,4 % und fiir den
Bau von Ortskanalen bei 5,1 %.
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Konjunkturdaten Bundesgebiet und Saarland
Entwicklung und Veranderungsrate zum Vorjahresqguartal
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Zur Wirtschaftslage
{Stand: gegen Ende 1991)

Die Volkswirtschaft im fritheren Gebist der Bundesrepublik Deutschiand schritt 1991 auf dem Wachstumspfad der
vergangenen Jahre weiter voran, zeigte allerdings in der zweiten Jahreshalfte erste Abschwéachungstendenzen. Das
Bruttosozialprodukt als Ausdruck der gesamtwirtschaftlichen Leistung erbrachte nach vorlaufigen Berechnungen eine
reale Zunahme von 3,2 % gegeniiber dem Vorjahr. Damit fiel das Wirischaftswachstum geringer aus als 1988 mit
+ 3,7 %, 1989 mit + 3,8 % und 1930 mit + 4,5 %. Ersia Ergebnisse liegen nunmehr auch fiir die neuen Bundeslander
vor; sie erzielten ein Sozialproduki von 193 Mrd. DM. Das entspricht einem Anteil von 6,9 % an der gesamtdsutschen
Leistung in Hohe von 2,8 Bio. DM.

Als Ursache fiir die Abschwéchung des wesideutschen Wachstums werden vor allem die Steuer- und Abgabeerho-
hungen im Sommer 1991 gesehen. Hinzu kommt, daB die Nachfrage aus der: neuen Bundeslandem inzwischen nicht
mehr so stiirmisch expandiert wie zuvor. Der private Verbrauch erhthte sich mit 2,4 % nur noch um die Halfte des
Votjahresweries. Auch der Staatsverbrauch stieg mit + 1,2 % nur geringfigig an. Uberdurchschnittlich nahmen
dagegen mit einem Plus von 6,9 % erneut die Anlageinvestitionen zu. Dabei wurden die Ausriistungsinvestitionen mit
+ 10,1 % kréftiger ausgewsitet als die Bauinvestitionen mit + 4,0 %.

Konjunkturelle Stiitzen waren 1991 nach wie vor die Industiie und der Handel. Eine weiterhin hohe Nachfrage nach
Industrieerzeugnissen lie Auftragseingange, Produktion und Absatz erneut in die Hohe schnellen, webei allerdings
die Auslandsgeschifte riickiiufig waren. Als Wachstumsbranchen sind insbesondere der Stahl- und Leichtmetallbay,
die Elektrotechnik, die Verbrauchsgiiterindustrie, das Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe und die Bauwirtschalft
hervorzuheben.

im Einzelhande! verlaufen die Umsétze nach der auBergewdhniichen Expansion der jlingsten Zeit mittlerweile wieder
in ruhigeren Bahnen. Dennoch diirfte das Jahresergebnis 1991 mit einer Erldssteigerung von nominai rund 9 % recht
zufriedenstellend ausfallen.

Auch der Arbeitsmarki in Westdeutschiand zeigt weiterhin ein relativ freundliches Bild. Die Zahi der Erwerbstétigen am
Arbeitsort, die auch die der Pendierstréme aus den ostdeutschen Landern einschlief}t, lag im November 1991 bei
29,5 Mio.; das waren 2,1 % mehr als im Jahr zuvor. Die Arbeitslosigkeit betraf am Jahresende 1,73 Mio. Personen,
womit sich die Arbeitslosenqucte binnen Jahrsshist von 8,8 % auf 6,5 % verringerte.

Das Preisniveau fiir die private Lebenshaitung lag im Dezember 1921 um 4,2 % dber dem Vorjahresstand. Eine
Beschleunigung an der Preisfront ist seit Jahresmitte zu beobachten, als Energie- und Krafistoffe wegen Steuererhd-
hungen zum Teil erheblich verteuert wurden. Zum Jahresende waren es nun Uberwiegend die saisonabhangigen
Nahrungsmittel, fiir die die Konsumenten tisfer in die Tasche greifen muBten.

Die Industriekonjunktur im Saarland zeigt im Rickblick auf die ersten zehn Monate des Jahres 1991 insgesamt
zufriedensteilende Ergebnisse. Auftragsiage, Produktion und Umnséize erfuhren in fast allen Bereichen nochmals
merkliche Verbsesserungen gegeniiber den Vorjahren. Bescnders positiv zu bewerten ist die Entwicklung der Auftrags-
eingénge, die im Verarbeitenden Gewserbe gegeniiber dem Jahr 1890, das fiir den gleichen Zeitraum ein Plus von
0,7 % aufwies, nun um 6,3 % zunahmen. Hierbsi gingen die Wachstumsimpulse von der um 11,8 % hoheren
Inlandsnachfrage aus, wahrend die Auslandsauftrge mit einem Minus von 2,3 % weiter ricklaufig waren. Fir alle
Wirtschaftshauptgruppen zeigte die Entwicklung der Auftrage positive Werte, wobei das Verbrauchsgiiter produzie-
rende Gewerbe mit einer Zunahme von 9,4 % vor der Investitionsgiterindusirie mit einem Auftragsplus von 7,6 % an
der Spitze lag.

Wahrend der Auftragseingang einen konjunkturellen Frihindikator darstelli, zeigt die Produition die Situation des
aktuellen Konjunkturverlaufs. im Produzierenden Gewerbe wurde die Leistung um 2,3 % ausgedehnt gegeniber einer
Steigerung um G,5 % im Vorjahr. Mit Ausnahme des Kohlenbergbaus entwickelien sich alle Wirtschafishauptgruppen
positiv.

Auch die Umsatzentwicklung im Bergbau.und Verarbeitenden Gewerbe spiegelt diese Entwickiung wider. Von Januar

bis Oktober 1991 expandierten die Verkéufe um beachtiiche 5,9 % bzw. um 1 387 Mic. DM auf 25 013 Mio. DM. Die
Umsatzzunahme ging mit einem Anstieg von 11 % ausschlieSlich vom Inlandsabsatz aus, wihrend die Ausiandsver-
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kéufe um 4,5 % ricklaufig waren. Das Investitionsglitergewerbe meldet die starkste Erldssteigerung. Die Umsétze
stiegen dort um 10,4 % auf 13 261 Mio. DM an. Bei den sonstigen Wu’tschaftshauptgruppen zetgt sich bei der
Umsatzentwicklung das glelche Bild wie bei der Produktion.

In den ersten zehn Monaten des Jahras 1891 waren im Durchschnitt 138 723 Personen in der saarldandischen Industrie
beschaftigt. Damit wurde das Vorjahresniveau bei einem Rickgang um 0,4.% fast gehalten. Der Verlust von rund 600
Arbeitsplaizen resultiert vor allem aus den Anpassungsschwierigkeiten im Bergbau und der Eisenschaffenden Industrie.
Die Personaleinsparungen im Montanbereich konnten nicht vllig durch den zusétzlichen Personalbedarf infolge der
Produktionssteigerungen der anderen Bereiche kompensiert werden. :

Die saarlandische Bauwirtschaft konnte die positive Konjunkturentwicklung der vergangenen Jahre in den ersten zehn
Monaten des Jahres 1991 fortsetzen. Mit 11,5 % Wachstum stieg die Nachfrage nach Bauleistungen beim Bauhaupt-
gewerbe kraftig an. Die gréBten Wachstumsimpulse kamen mit einer zusétzlichen Nachfrage von 22,1 % aus dem
o6ffentlichen und Verkehrsbau. Die gute Auftragslage wirkte sich bereits merklich bei der Produktion aus. Die Bauleistung
im Bauhauptgewerbe erhéhte sich um 4 % und Ubertraf damit die Zuwachsrate des Vorjahres deutlich. Die Umsétze
zeigen ebenfalls eine erfreuliche Entwicklung. Die Zuwachsrate Gbertrifft mit 9,6 % deutlich den Wert des Jahres 1990
von 5,2 %. Die héchsten Umsatzgewinne verzeichnete das Bauhauptgewerbe im 6ffentlichen und Verkehrsbau. Beim
Ausbaugewerbe stieg die Zahl der Arbeitsplatze von Januar bis Oktober 1991 um 1,6 % an. Die Umsétze wurden hier
um 10,2 % verbessert. Die Produktion lag um 3,4 % ber dem Niveau der ersten zehn Monate des Jahres 1990.

Die vierteljhrliche Handwerksberichterstattung bescheinigt fiir das saarlandische Handwerk ebenfalls eine positive
Konjunkturentwicklung. Die Handwerker konnten ihre Umsétze im Vergleich zu den ersten neun Monaten des Jahres
1990 um 9,8 % steigern. Durch einen Stellenzuwachs von 2,9 % trugen sie auch zur Entlastung des Arbeitsmarktes
bei. Bei der Betrachtung nach Wirtschaftsabteilungen hatte das Handwerk mit Schwerpunkt Handel bei einer Zuwachs-
rate von 22,1 % die gréBte Umsatzsteigerung. Den gréBten Beschattigtenzuwachs meldete mit 3,6 % das Verarbeitende
Gewerbe.

Der saarlandische Arbeitsmarkt hatte bereits im Jahr 1990 einen Beschéftigtenzuwachs von rund 15 000 Personen
aufgezeigt, in den ersten neun Monaten sogar ein Plus von Giber 16 000 Voll- und Teilzeitbeschéftigten. Diese positive
Entwickiung setzte sich auch 1991 for, allerdings in abgeschwéchter Form. Die Beschéftigtenzunahme belief sich im
gleichen Zeitraum von neun Monaten immerhin noch auf 7 000 Personen. im September 1991 waren im Saarland
insgesamt 361 400 sozialversicherungspflichtig Beschéftigte gemeldet, das sind 0,8 % mehr als vor Jahresfrist. Diese
Zunahme der Beschéftigtenzahl wirkte sich positiv auf die Erwerbslosenstatistik aus. Im Dezember 1991 wurde hier ein
Bestand von 35 805 Arbeitslosen registriert. Das waren 598 Personen oder 1,6 % weniger ais im Vorjahresmonat. Die
Arbeitslosenquote ging auf 8,5 % gegeniiber 8,7 % im Dezember 1990 zuriick. Bei dieser Entwicklung ist zu beriick-
sichtigen, daf3 die Bevdlkerung des Saarlandes in den Jahren 1989 um 10 764 und 1990 um 8 057 Personen
angewachsen ist und sich auch fir 1991 eine starke Zunahme abzeichnet.

Im AuBenhandel des Saarlandes zeigte sich in den ersten acht Monaten 1991 eine gegenlaufige Entwicklung der
Handelsstréme. So erhdhte sich der Wert der Einfuhren gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum um 29,2 %
auf 5 021,3 Mio. DM, wihrend das Ausfuhrgeschéft um 2,2 % auf 6 955,6 Mio. DM zuriickging. Der Handelsbilanziiber-
schuB verminderte sich von 3,2 Mrd. DM im Vergleichszeitraum 1990 auf 1,9 Mrd. DM in der Zeit von Januar bis August
1991. Sowohl die Beziige als auch die Lieferungen sind wesentlich durch das Kfz-Geschéaft mitbestimmt.

Das saarldndische Verbraucherpreisniveau erhéhte sich, gemessen an der Entwicklung des Preisindexes fir die
L.ebenshaltung eines 4-Personen-Arbeitnehmerhaushaltes mit mittlerem Einkommen, bis November 1991 wieder
starker als im Vorjahr. Im Monatsdurchschnitt wurde eine jéhrliche Preissteigerung von 3,3 % gegentiber einer Rate
von 2,5 % im Jahre 1990 ermittelt. Diese Entwicklung wurde im Jahr 1991 von bestimmten Faktoren beeinflu3t. So
wurden zur Jahresmitte die Verbrauchsteuern auf Benzin, Mineraldlprodukte und Erdgas sowie die Versicherungsteuer
erhdht. Im Juli 1991 wurde erstmals seit 1983 mit einer Jahresteuerungsrate von 4,4 % wieder die 4-Prozent-Marke
Ubersprungen.
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Die Entwicklung der saarlandischen Bevdlkerung
bis zum Jahr 2030

7. koordinierte Bevolkerungsvorausberechnung
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3.4. Entwickiung der Bevdlkerung insgesamt

1. Vorbemerkungen

Bevélkerungsvorausberechnungen geben AufschluB dariiber,
wie sich die Bevodlkerung zukiinftig hinsichtlich ihrer Zahl und
ihrer Struktur verandern wird. Dabei sind fiir die in die Berech-
nung seinflieBenden Komponenten, das sind die Geburten, die
Sterbefalle und die Wanderungen, bestimmte Annahmen zu
treffen. Diese Annahmen erfolgen unter Wirdigung von Ergeb-
nissen eines bestimmten Stiitzzeitraumes aus der Vergangen-
heit, wobei ein unmittelbarer Zusammenhang mit der wirt-
schaftlichen, politischen und sozialen Situation der Region
besteht.

In einer ganzan Reihe von gesellschaftlichen, politischen und

privaten Bereichen werden Prognosedaten fir Planungszwek-

ke dringend bendtigt. So ist es beispielsweise fiir die Bildungs- -

politk von hohem Interesse, wieviele Schiller es zukiinftig
geben wird, um daraus Konsequenzen fir die Bereitsteliung
von Schulen und Personal zu ziehen. Die Rentenversicherun-
gen brauchen laufend Ergebnisse Gber die Altersstrukturver-
anderungen der Bevdlkerung, um etwa die Kosten der Alters-
sicherung abzuschatzen. Ebenso wichtig sind die Ergebnisse
von Bevblkerungsprognosen fiir die Gesundhseits- und Woh-

nungsbaupolitik.

Im Saarland hat sich eine Arbeitsgruppe von Mitarbeitern der
Staatskanzlei, des Umweltministeriums, des Wirtschaftsmini-

steriums, des Sozialministeriums und des Statistischen Lan-
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desamtes mehrfach mit dem Zahlenmaterial beschéftigt und
letztlich in Ubereinstimmung aller Betsiligten die zu treffenden

Annahmen festgelegt.

Grundsétzlich bietet es sich an, in mdglichst geringer zeitlicher
Nahe zu einer Volkszdhlung, im ﬁahmen derer eine neue
Basisbevolkerung festgestellt wurde, mit den Vorausberech-
nungen zu beginnen. Fortschfeibungsfehler, die sichin der Tat
im Zeitraum zwischen zwei Grof3z&hlungen immer wieder ein-
stellen, sind dann noch von geringem AusmaB. Dieser Vorgabe
entsprechend wurden bereits 1989 bundesweit die Arbeiten
zur 6. koordinierten Bevdlkerungsvorausberechnung eingelsi-
tet und im Mai 1990 zum Abschluf3 gebracht. Die Ergebnisse
dieser Rechnungen werden jedoch nicht verdffentlicht, weil es
unmdglich gewesen war, die zu diesem Zeifpunkt sinsetzen-
den Wanderungsstréme insbesondere aus Osteuropa und der
ehemaligen DDR in der richtigen Gréenordnung abzuschét-
zen und in die Berechnungen einflieBen zu lassen. Man einigte
sich deshalb darauf, umgshend die 7. koordinierte Bevdlke-
rungsvorausberechnung anzugehen, in der dann die starken
Wanderungsbewegungen besser berlicksichtigt werden soll-
ten. Aber auch in den Jahren 1990 und teilweise 1991 wurde
das Abschéatzen der Grof3enordnung der zukiinftigen Wande-
rungsstréme nicht leichter. Erst im Spatherbst 1991 war es
schlieBlich moglich, verbindliche Annahmen zu treffen und die

Berechnungen zu starten.

Im vorliegenden Beitrag werden die Kompaonenten der aktusi-
len Bevdikerungsvorausberechnung fiir das Saarland vorge-
stellt und einige nunmehr vorliegende Eckdaten erliutert. Die
Berechnungen seibst erfoigien danikenswerterweise in der Ab-

teilung VIH B des Statistischen Bundesamtes.

2. Komponenten der Bevélkerungsentwick-
lung

2.1. Aligemeines

Wieinder liblicheri Bevélkerungsfortschreibung entwickelt sich
der geschatzte zukinftige Bevdlkerungsbestand aus der Sal-
dierung der Geburten und Zuzilige einerseits und den Sterbe-
fallen und Wegziigen andererseits zu einem bestimmten Stich-
tag. Im Saarland wurde wegen der geringen Fallzah! der
Auslénder, inshesondere hinsichtlich Geburten und Sterbefél-
len, auf eine getrennte Berechnung nach Deutschen und Aus-

landern verzichtet.
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2.2, Bevolkerungsstruktur

Grundlage der aktuelien Berechnung ist die auf der Basis der
Volkszahlung 1987 fortgeschriebene Bevdélkerung nach Alter
und Geschlecht zum 31.12.1989, wobei alle Einzeljahrginge
bis zum Alter von 99 bis unter 100 Jahren bericksichtigt
wurden. Die Altersstruktur in der allerdings gekirzten Form der

Fanfer-Altersgruppen ist in der folgenden Tabelle dargestelit:

Tab. 1: Bevolkerung am 31.12.1989 nach Geschlecht

und Altersgruppen
Alter von ... bis mannlich weiblich
unter ... Jahren
0-5 27 397 25779
5-10 26729 25098
10-15 24756 23 736
15-20 28 909 27 510
20-25 43 856 41 561
25-30 47 863 44 981
30-35 44 254 41 197
35-40 40 813 38 483
40-45 32242 29 936
45-50 35 736 35032
50-55 41 599 41 813
55-60 33 051 33271
60-65 29 688 34 639
65-70 23 049 36 661
70-75 11 486 20 117
75-80 1179 25184
80-85 6 550 17 206
85-90 2527 7 621
90-95 522 1906
95 und mehr 71 286
Insgesamt 512 889 552 917
2.3. Geburten

Die statistischen Amter des Bundes und der Lander hatten
vereinbart, die altersspezifischen Geburtenraten ausschlief3-
lich des Jahres 1989 als Ausgangswerte in das Modell zu
integriersn. Die relativ geringen Fallzahlen lieBen diese Vorge-
hensweise im Saarland jedoch nicht zu. In Abstimmung mit
dem Stiatistischen Bundesamit wurden in unserem Land die
Durchschnitte der Jahre 1987 bis 1989 herangezogen. Die
Geburtenraten ergaben sich somit jahrgangsweise aus dem
Quotienten der Summe der Madchengeburien 1987 bis 1989
und der durchschnittlichen weiblichen Bevdikerung im Altervon
15 bis 49 Jahren des gleichen Zeitraumes. Die sich aus der
Durchschnittsbildung ergebenden altersspezifischen Gebur-
tenraten wurden fiir den gesamten Prognosezeitraum ais Kon-
stante eingesetzt. Dies erfolgte auch im Saarland unter der
Uberlegung, daB die schon seit langerer Zeit riickldufigen, aber
geradse in den letzten Jahren recht stabilen Geburtenraten nicht

weiter abnehmen werden.

Im einzelnen wurden folgends Geburtenraten fir das Basisjahr

und alle Prognosejahre berticksichtigt.

Tab. 2: Alterspezifische Geburtenraten

Geborene Madchen
Alter der Frauen je 1 000 Frauen
(durchschnittliche Bevdlkerung)
15 0,00045304
16 0,00158627
17 0,00351512
18 0,00753648
19 0,01184604
20 0,01761713
21 0,02320883
22 0,02695871
23 0,03239336
24 0,03895197
25 0,04540387
26 0,05074806
27 0,05095294
28 0,04772167
29 0,04384551
30 0,04110694
31 0,03869035
32 0,03223175
33 0,02468234
34 0,02072875
35 0,01716362
36 0,01326142
37 0,00952255
38 0,00659503
39 0,00416004
40 0,00236589
41 0,00262114
42 0,00114097
43 0,00067089
44 0,00033980
45 0,00020083
486 0,00009641
47 0,00600000
48 0,00000000
49 0,00000000

2.4. Sterbetfiile

Nach den bundesweiten Absprachen war vorgesehen, die
alters- und geschilechtsspezifischen Sterbewahrscheinlichkei-
ten ausschliefllich des Jahres 1989 als Basiswerte fir die
Modeltrechnung zu verwenden. Aber &hnlich wie bei den Ge-
burten wurds im Saarland hiervon abgewichen und ein Durch-
schnitt fir die Jahre 1987 bis 1989 gebildet. Dies folgte
zwangslaufig aus der Datenlage, weil es bei einer nicht gerin-
gen Zaht von Altersjahren nur sehr wenige und in Einzelfallen
Uberhaupt keine Sterbefélle im Jahre 1989 gegeben hat. Mit
den Durchschnittsbildungen wurden zuféllige Schwankungen
waeitestgehend vermieden. Die Berechnung erfolgte nach fol-

gender Formael flir beide Geschlechter getrennt:

_ Gesiorbene im Alter x; .
- Bevéikerung im Alter x;+ V2 X Gastorbene im Alter x;

5x x1000 ,

i

wobei sowoh! fur die Gestorbenen als auch fiir die Bevdlkerung
die Summen der Jahre 1987 bis 1989 gebildet wurden.
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Tab. 3: Prozentuale Verénderung der Sterbewahrscheinlichkeit
zwischen den Jahren 1989 und 2000

Veranderung der Sterbewahrscheinlichkeit

Verénderung der Sterbewahrscheinlichkeit

bis zum Jahr 2000 bis zum Jahr 2000
Alter in % . Alter in%
ménnlich weiblich maéannlich weiblich
0 -36 -32 50 -14 -23
1 -36 -32 51 -14 -23
2 -36 -32 52 -14 -23
3 -36 -32 53 -14 -23
4 -36 -32 54 -14 -23
5 -37 -33 55 -1 -18
6 -37 -33 56 -11 -18
7 -37 -33 57 -1 -18
8 -37 -33 58 -1 -18
9 -37 -33 59 -1 -18
10 -33 -31 60 -13 -17
11 -33 -3 61 -13 -17
12 -33 -31 62 -13 -17
13 -33 -31 63 -13 -17
14 -33 -31 64 -13 -17
15 -39 -36 65 -18 -19
16 -39 -36 66 -18 -19
17 -39 -36 67 -18 -19
18 -39 -36 68 -18 -19
19 -39 -36 69 -18 -19
20 -31 -31 70 -22 -26
21 -3 -3 71 -22 -26
22 -31 -31 72 -22 -26
23 -31 -31 73 -22 -26
24 -3 -31 74 -22 -26
25 -25 -25 75 -14 -21
26 -25 -25 76 -14 -21
27 -25 -25 77 -14 -21
28 -25 -25 78 -14 -21
29 -25 -25 79 -14 -21
30 -25 -22 80 -12 -20
31 -25 -22 81 -12 -20
32 -25 -22 82 -12 -20
33 -25 -22 83 -12 -20
34 -25 -22 84 -12 -20
35 -22 -16 85 -6 -14
36 -22 -16 86 -6 -14
37 -22 -16 87 -6 -14
38 -22 -16 - 88 -6 -14
3ag -22 -16 89 -6 -14
40 -20 -19 90 -6 -12
41 -20 -19 91 -5 -10
42 -20 -19 92 -5 -7
43 -20 -19 93 -5 -7
44 -20 -19 94 -5 -7
45 -19 -24 95 -5 -7
46 -19 -24 96 -5 -7
47 -19 -24 97 -5 -7
48 -19 -24 98 -5 -7
49 -19 ‘ -24 99 -5 -7
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Das Statistische Bundesamt hat aufgrund langjahriger Unter-
suchungen fir beide Geschlechter und fir jedes Altersjahr
Kennzahlen srrechnet, die AufschiuB Uber die srwartete Ent-
wicklung der Sterbewahrscheinlichkeiten bis zum Jahre 2000
geben. Mit diesen Kennzahlen wurden die sich aus der Zusam-
menfassung der Jahre 1987 bis 1989 berechneten Sterbe-
wahrscheinlichkeiten bis zum Jahre 2000 fortgefiihrt und in das

Modell integriert.

Die vom Statistischem Bundesamt ermittelten Kennzahlen sind
in Tabelle 3 dargestellt.

Ein Beispiel soll das Verfahren erlautern:

Die Sterbewahrscheinlichkeit fir 50-j&hrige Manner betrug im
Startjahr 1989 g = 0,00589533. Die vom Statistischen Bundes-
amt flr diese Altersklasse errechnete Kennzahl ist 0,86, d.h.
die Sterbewahrscheiniichkeit wird voraussichtlich um 14 %
abnehmen und wirde demnach im Jahre 2000 noch q =
0,00507016 betragen. Die Differenz zwischen Start- und End-
wert wird linear auf die Zwischenjahre verteilt, das im Jahre
2000 errechnete Niveau bleibt dann fir den weiteren Progno-

sezeitraum konstant.

2.5. Wanderungen

Wie bersits in den Vorbemerkungen festgestellt wurde, stellen
die Annahmen beztiglich der kinftigen Entwicklung der Wan-
derungen das derzeit gréBte Prognaseproblem dar. Die Off-
nung der Grenzen in Osteuropa, die ungewisse Zahl der Aus-
siedler aus diesen Gebisten und der wachsende Strom der
Asylbewerber aus anderen L&ndermn machen zur Zeit Progno-

sen ungleich schwieriger als in friheren Jahren.

Der Wanderungssaldo fir das Saarland bis zum Jahre 2030

setzt sich aus folgenden Komponenten zusammen:

- Saldo der Wanderungen zwischen dem Saarland und den
alten Bundeslandern

- Saldo der Wanderungen zwischen dem Saarland und den
neuen Bundesidndern

- Saldo der Wanderungen von Deutschen zwischen dem
Saarland und dem Ausland

- Saldo der Wanderungen von Auslandern zwischen dem

Saarland und dem Ausland.

Die Differenzierung ist nicht nur notwendig, weil es sich von der
Zahi der Personen her um sehr unterschiedliche GroBen han-
delt, sondern weil auch bei der Altersstruktur Unterschieds zu

bertcksichtigen sind.
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a) Binnenwanderungen

Bei den Binnenwanderungen handelt es sich um Zu- und
Fortziige Uber die Grenzen des Saarlandes in bzw. aus den
Landem des alten Bundesgebietes. Der Binnenwanderungs-
saldo mul auf Bundesebene ausgeglichen sein, weil ein Zuzug
in sinem Bundesland gleichzeitig ein Wegzug in einem ande-
rem ist. Die fiir das Saariand bertcksichtigten Binnenwande-
rungssalden wurden als Trendwerte aus einem Stitzzeitraum
von 14 Jahren, nédmlich von 1975 bis 1988, abgeleitet, wobei
in der Originalberechnung nicht nur die Salden, sondern Zu-
und Fortzlige getrennt prognostiziert wurden. Die Altersstruk-
tur beruht auf der Auswertung der Wanderungsstatistik der
letzten 5 Jahre.

Tab. 4: Binnenwanderungen 1989 bis 2005

ménnlich weiblich
ZuzﬁgelFortzﬁge‘ Saldo | Zuzige [Fortzi]gel Saldo

Jahr

1989 4313 6520 -2207 4440 5735 -1295
1890 3953 6140 -2187 4320 5575 -1255
1991 3593 5760 -2167 4200 5415 -1215
1992 3233 5380 -2147 4080 5285 -1175
1993 2873 5000 -2127 3960 5085 -1135
1994 2 513 4620 -2107 3840 4935 -1095
1985 2153 4240 -2087 3720 4775 -1055
1996 1793 3860 -2067 3600 4615 -1015
1997 1433 3480 -2047 3480 4 455 -975
1998 1073 3100 -2027 3360 4295 - 935

1999 713 2720 -2007 3240 4135 - 895
2000 353 2340 -1987 3120 3975 - 855
2001 - 1960 -1960 3000 3815 -815
2002 - 1580 -1580 2880 3655 -975
2003 - 1200 -1200 2760 3495 -735
2004 - 820 -820 2640 3335 - 695
2005 - 440 - 440 2520 3175 - 655

Die dazugehérende Altesstruktur hat folgendes Aussehen:

Tab. 5: Verteilung der Binnenwanderungen
nach Geschlecht und Alter
(jeweils am 31.12. in %)

Alter von ... mannlich weiblich
bis unter ] ) ) )
__Jahren Zuziige | Fortziige | Zuzlige | Fortziige
unter 6 7.1 6,0 8,0 6,2
6-18 9,4 7.3 11,3 9,6
18-30 43,4 471 471 51,8
30-40 23,7 26,0 17,2 17,5
40-50 8,9 ‘8,3 6,0 6,0
50-65 5,3 3,7 4,8 41
65 und mehr 2,2 1.6 5,6 4.8
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b) AuBenwanderungen von Deutschen

Hierbei handelt es sich um Zu- und Fortzlige von Deutschen
Uber die Grenzen der alten Bundesrepublik, d.h. um Deutsche
aus dem Beitrittsgebiet, Aussiedler und sonstige Personen
deutscher Staatsangehorigkeit. Die fir die Berechnung zu
ber{icksichtigenden Werte wurden von der interministerielien
Arbeitsgruppe beim Bundesminister des Innern im Saarland
weitestgehend (bemommen. Die Prognose reicht bis zum
Jahre 2005.

Die folgende Tabelle zeigt die Einzelkomponenten sowie den

Saldo dieser Gruppe der Auflenwanderungen:

Tab. 6: AuBenwanderungen von Deutschen 1990 - 2005

Insgesamt
Zuziige
Aus- ausdem | Sonstige -

Jahr siedler Beitritts- Zuziige Fortzige Saldo

gebiet

Anzahl Anzah! Anzahl Anzahl Anzahl

1990 | 4363 4200 431 1952 7042
1991 5000 1800 414 1126 6 088
1992 | 3142 1200 404 1126 3620
1993 | 1796 600 412 976 1832
1994 898 360 443 976 724
1995 718 - 440 901 257
1996 718 - 438 901 255
1997 539 - 437 901 75
1998 539 - 434 901 72
1999 449 - 433 901 -19
2000 449 - 390 901 -62
2001 - - - 40 -40
2005

Die Alterssturktur hat folgendes Aussehen:

Tab. 7: Verteilung der AuBenwanderung von Deutschen
(Saldo) nach Geschlecht und Alter
(jeweils am 31.12. in %)

c¢) Aulenwanderungen von Ausléndern

Auch diese Vorgaben stammen aus der o.a. Arbeitsgruppe
beim BMI. Die nach diesen Vorgaben auf das Saarland entfal-
lenden Wanderungsstrdme stimmen mit den landesinternen
Uberlegungen hierzu (iberein. Ein betrachtlicher Teil dieser
Wandsrungsbewegungen entféllt auf die Asylbewerber. Die
Prognose reicht bis zum Jahre 2030.

Tab. 8: Zu- und Fortziige {iber die Grenzen des
Bundesgebietes 1990 bis 2030

ménnlich walblich
Jahr
Zuzige IFortzﬁge{ Saldo | Zuziige IFortzi]gel Saldo
1990 3847 860 2987 3160 643 2517
1991 2995 860 2135 2460 643 1817

1992-1993 | 2380 860 1520 1955 643 1312

1994 -1995 | 2132 860 1272 1752 643 1109

1996 - 2000 | 2006 860 1146 1648 643 1005

2001-2010 | 1874 860 1014 1539 643 896

2011-2030 | 1825 860 965 1499 643 856

FUr die Altersstruktur gilt folgende Verteilung:

Tab. 9: Verteilung der Auflenwanderungen von
Auslindern nach Geschlecht und Alter
(jeweils am 31.12. in %)

Alter Jahr
von ... bis 1995 | 1997 | 1999
unter... | 1990 | 1991 | 1992 [ 1993 | 1994 | bis | bis | bis
Jahren 1996 | 1998 | 2005
minnlich
unter 6 90 100 104 106 109 126 131 135
6-18 165 17,2 175 18,1 194 218 234 249
18-30 29,1 266 256 250 246 205 194 184
30-40 241 226 221 21,8 218 197 194 191
40-50 1,3 114 11,3 109 97 84 70 58
50-65 74 89 94 97 98 120 125 129

65 u. mehr 26 34 37 38 39 50 53 585
zusammen | 100 100 100 100 100 100 100 100

weiblich
unter 6 99 103 10,5 10,8 114 125 13,3 14,0
6-18 18,1 176 176 182 20,1 215 236 255
18-30 277 258 249 234 200 142 97 57
30-40 198 19,2 190 18,8 18,7 179 176 174
40-50 99 100 100 98 4 ,90 85 81
50-65 97 112 118 125 137 168 187 203

65 u. mehr 48 58 61 64 66 8,1 86 9.1
zusammen | 100 100 100 100 100 100 100 100
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Alter von ... mannlich weiblich
bis unter . . . .
__ Jahren Zuzige | Fortziige | Zuziige | Fortziige
unter 6 6,6 4.3 7.5 53
6-18 15,1 11,0 16,3 13,8
18-30 36,2 314 35,6 30,8
30-40 22,7 25,1 16,6 17,7
40-50 10,0 13,5 89 10,6
50-65 7.3 11,5 10,6 15,3
65 und alter 2,1 3.1 4.6 6,5

Die im Kapitel 2.5. dargesteliten Komponenten der Wanderun-
gen 1990 bis 2030 stellen sich graphisch wie folgt dar:
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Wanderungssalden (Prognose) 1990 - 2030

Tausender

Wanderungen insgesamt

AuBlenwanderungen von Deutschen

Slatistisches Landesamt SAARLAND

3. Ergebnisse

3.1. Geburten

Wie bereits in den methodischen Beschreibungen festgehalten
wurde, gehen die altersspezifischen Geburtenraten als Grund-
daten in das Berechnungsmodell ein und werden {ber den
gesamten Prognosezeitraum konstant gehalten. Das Modell
errechnet aus diesem Zahlenmaterial die jahrliche Nettorepro-
duktionsrate. Sie verknlpft Sterblichkeit und Geburtenhaufig-
keit und soll ein Maf fiir das Geburtenniveau im Hinblick auf
das natlrliche Bevolkerungswachstum sein. Formelmanig ist
die Nettoreproduktionsrate die Aufsummierung der Madchen-
geburten ainer weiblichsn Sterbstafslbsviiksrung, dis unter
den tatsachlichen altersspezifischen Geburtenziffern (nur flir
Médchen) eines Berichtsjahres zu erwarten waren. Ist die
Nettoreprodukionsrate gréBer als 1, so wiirde die Generation
der Mutter unter Berticksichtigung der Sterblichkeit durch die
Tbchter mehr als ersetzi. Ist sie kleiner als 1, so wirde die
Generation der Téchter zur Ersetzung der Muttergeneration
nicht ausreichen. Werden tber einen l&ngeren Zeitraum regel-
maBig Nettoreproduktionsraten unter 1 beobachtet, so bedeu-
tet dies eine Abnahme der Bevolkerung, wobei Wanderungen
nicht bertcksichtigt sind. In der hier vorliegenden Rechnung
ergibt sich eine Nettoreproduktionsrate von etwas mehrals 0,6
Uiber den gesamten Prognosezeitraum, die - ohne Berlicksich-
tigung von Wanderungen - alleine schon zu einer Abnahme der

Bevélkerung im Zeitablauf fihrt.
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2020 2030
—— Binnenwanderungen
— - AuBenwanderungen von Auslandern
sLe3

Wéhrend sich im Jahre 1992 das Geburtenniveau mit ca
10 500 Fallen etwa auf der gieichen Hohe halt wie in den sechs
Jahren davor, nimmt die Zahl der Lebendgeborenen in der
Folgezsit kontinuierlich ab. im Jahre 2003 werden nach den
Vorgaben im Rechenmodall lediglich noch rund 7 000 Gebur-
ten erwartet und damit gut ein Drittel weniger als 1992. Bis zum
Jahre 2020 tritt dann eine Stagnation ein, die Zahl der Geburten
wird in diesem Zeitraum j&hrlich bei etwa 6 900 lisgen. Zwi-
schen 2020 und dem Ende des Prognosezsitraumes im Jahre
2030 werden die Geburtenzahlen wieder fallen und im Jahre
2030 mit 5 300 Fallen gerade halb so hoch sein wie im Jahre
1992.

Wie in der Vergangenheit wird es auch in alien Prognosejahren
mehr Knaben- als Madchengeburten geben. Die Verschiebun-
geninder Altersstruktur, auf die spiter noch singegangen wird,
hat entsprechende Auswirkungen im Hinblick auf das Alter der
Mutter bei der Geburt ihrer Kinder. Wahrend zwar sowohl 1992
als auch 2030 rund 19 % der Mditter in die Altersklasse 20 - 25
Jahre entfallen, sinkt der Anteil der Miitter im Alter von 25 - 30
Jahrenvon 41,5 % auf 36 %. Gleichzeitig erhtht sich die Quote
der Miitter im Alter von 30 - 35 Jahren von 27,3 auf 28,3 %.
Unter der wohi zuldssigen Annahme, daB3 sich die Zah! der
Matter unter 20 Jahren, die ohnehin ohne groBe Relevanz ist
und in den Vorjahren Iediglichv etwa 3 % ausmachte, nicht
wesentlich verdndern wird, entfallen auf die Altersklasse 35
Jahre und &lter 1992 9,3 % der Mitter, im Jahre 2030 dagegsn
beachtliche 14 %.
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Tab. 10: Lebendgeborene 1992-2030C in 1 000

(Auszug)
Lebendgeborens
Jahr . darunter von Mattern im Alter von ... bis unter ... Jahren
insgesamt
, 20-25 | 25-30 | 30- 35

m 54 1,0 23 1,5
1992 w 5,1 1,0 2,1 1,4
1 10,6 2,0 4,4 2,9
m 5,3 1,0 2,2 1,5
1993 w 5,0 0,9 21 1.4
i 10,3 1,9 4,3 2,9
m 5,1 0,9 2,1 1,5
1994 w 4,9 0,8 2,0 14
i 10,0 1,7 4,1 3,0
m 5,0 0,8 2,0 1,5
1995 w 4,7 0,7 1,9 1,4
I 9,7 1,5 3,9 3,0
m 4.8 0,7 1,9 1.5
1996 w 4,5 0,7 1,8 1,4
i 9,3 1,4 3,6 29
m 4,6 0,7 1.7 1,5
1997 W 4.3 0,7 1,6 14
i 8,9 1.4 3,3 2,9
m 4.4 0,7 1,5 1,4
1998 w 4,1 0,7 1,5 1,3
i 8,5 1,4 3,0 2,8
m 42 0,7 1,4 1,4
1999 w 3,9 0,7 1,3 1,3
i 8,1 1,4 2,7 2,7
m 4,0 0,7 1,3 1,3
2000 w 3,8 0,7 1,2 1,2
i 7.7 1,4 25 2,5
m 3,4 0,8 1,2 0,8
2005 w 3,3 0,7 1,2 0,8
| 6,7 1,5 24 1,6
m 3,5 08 1,3 0,8
2010 w 3,3 0,8 1,3 0,8
1 6,8 1,6 2,6 1,6
m 3,6 0,8 1,5 0.9
2015 w 3,4 0,8 1,4 0,8
i 7,0 1,5 2,9 1,7
m 3,5 07 1.4 1,0
2020 w 3,3 0,6 1,3 0,9
i 6,8 1,3 2,7 1,9
m 3,1 0,6 1,2 09
2025 w 2,9 0,5 1,1 09
i 6,0 1,1 2,3 1,8
m 2,7 05 1,0 0,8
2030 w 26 0,5 0,9 0,7
i 5,3 1,0 1,8 1,5
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Tab. 11: Gestorbene 1992 bis 2030 in 1 000

(Auszug)
Gestorbene
Jahr davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
insgesamt
0-20 |  20-60 60 - 75 75 und mehr
m 6,0 0,1 1,2 2,1 2,5
1992 w 6,6 0,1 0,5 1,5 4,5
i 12,6 0,1 : 1,7 3,6 7.1
m 6,0 0,1 1,2 2,2 25
1993 w 6,6 0,1 0,5 1,5 45
i 12,6 0,1 1,7 3,8 7,0
m 6.0 0,1 1,2 2,3 2,4
1994 w 6,6 0,1 05 1,6 4,5
i 12,6 0,1 1,7 3,8 6,9 -
m 6,0 0,1 1,2 23 2,4
1995 w 6,6 0,0 0,5 1,5 45
i 12,6 0,1 1,7 3,9 6,9
m 6,0 0,1 1,2 23 2.4
1996 w 6.6 0,0 0,5 1,5 4,5
i 12,6 0,1 1,7 3,8 7,0
m 6.0 0,1 1,1 23 2,5
1997 w 6,6 0,0 0,5 1,5 4,6
i 12,6 0,1 1,6 3,8 7,1
m 6,0 o1 1,1 23 2,5
1908 w 6,6 0,0 0,5 1.4 4.6
i 12,6 0,1 1,6 38 7.1
m 6,0 0,1 1,1 2.4 2,6
1999 w 6,5 0,0 0,4 1,4 4,7
i 12,6 0,1 1,5 3,7 7,2
m 6,0 0,1 1,0 2.4 2,6
2000 w 6,5 0,0 0,4 13 4,7
i 12,5 0,1 1,4 3,7 7.3
m 6,6 0,0 1,0 2,4 3,1
2005 w 6,9 0,0 04 1,3 5,1
I 13,5 0,1 1,5 3,8 8,2
m 7.3 0,0 1,1 25 3,6
2010 w 7.2 0,0 C,5 1,4 5,4
| 14,5 0,1 1,6 338 9,0
m 7,7 0,0 1,1 2.3 4.2
2015 w 7,5 0,0 0,5 1,2 5,8
i 15,2 0,1 1,6 3,6 10,0
m 7.8 0,0 1,0 2.4 43
2020 w 7.6 0,0 0,4 1,3 5,9
i 15,5 0,1 1,5 3,7 10,2
m 7.9 0,0 0,9 2.8 4,2
2025 w 7.6 0,0 0,4 15 5,7
i 15,5 0,1 1,3 4,2 9,9
m 7,9 0,0 0,7 2,8 4,3
2030 w 7,6 0,0 0,3 " 15 57
I 15,4 0,1 1,1 4,4 10,0
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3.2. Sterbefille
Bis zum Jahre 2000 bleibt die Zah! der Gestorbenen mit etwa
12 500 pro Jahr nahezu konstant, obwohl man aufgrund der

Verschiebungen in der Altersstruktur von siner steigenden Zahl

Tausender

3.3. Saldo der Geburten und Stsrbefélle
Aus der sinkenden Zahl der Geburten und der steigenden Zahl
der Gestorbenen ergibt sich fur alle Prognosejahre ein Gebur-

tendefizit, das in der folgenden Graphik dargestellt ist:

Sterbefalle

4 —

5 Geburten

O 1 1 1 1 1 {17 17 ¢V 1717717 717TTT1 1T 1 T 17T 7 17 7 17T 17T 17T 7T 1T 71T T
1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030
Jahr

%////% Geburtendefizit

Statistisches Landesamt SAARLAND

ausgehen miiBte. Aber gerade firr diesen Zeitraum sieht das
Rechenmodell Abnahmen der Sterbewahrscheinlichkeiten vor,

die eine insgesamt ausgleichende Wirkung haben.

Nach der Jahrtausendwende werden die Sterbefalizahlen kon-
tinuierlich ansteigen. Am Ende des Prognosezeitraumes im
Jahre 2030 sind schlieBlich 15 400 Sterbefélle, also 22 % mehr
als im Jahre 1992 zu erwarten.

Wéhrend im Jahre 2000 noch 11 % der Gestorbenen auf die
Gruppe der 20- bis unter 60-Jahrigen entfailen, sind es 2030
nur noch 7,1 %. Dagegen sind im Jahre 2000 rund 58 % der
Gestorbenen 75 Jahre und aiter, im Jahre 2030 bereits 65 %.
Im Zeitraum nach 2000 schlagt also das insgesamt hthere

Alter der Bevdlkerung volt durch.
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3.4. Entwicklung der Bevéikerung insgesamt

Der sinkende Wandergewinn bzw. der eintretende Wande-
rungsverlust und das gleichzeitig zunehmende Geburtendefizit
(Geburten - Sterbefélie) fiihren im Saarland ab dem Jahre 1993
wieder zu einem Bevdlkerungsriickgang, der sich bis zum
Endse des Prognosezeitraumes im Jahre 2030 fortsetzen wird.
Wahrend das Land Ende 1992 noch 1 078 200 Einwohner
haben wird, werden es im Jahre 2030 voraussichtlich nur noch
846 600 sein. Die Abnahme der Bevélkerung betrégt demnach
231 600 Personen oder 22 %. Bereits in der ersten Hélfte des
Prognosezeitraumes, namlich im Jahre 2008, wird die Grenze
von einer Million Einwohner erreicht sein. Die jahresdurch-
schnittliche Abnahme der Bevélkerung betragt bis zu diesem
Zeitpunkt 4 888 Personen, zwischen den Jahren 2008 und
2030 immerhin 6 973 Einwohner.
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Die Gaschlechtsproportion, d.h. die Zahl der Frauen je 100
Manner, die 107 im Jahre 1992 betragt, wird sich im Zeitablauf
geringfligig auf 108 erhdhen.

Um einen groben Uberblick Gber die Veranderungen der Al-
tersstruktur zu erhalten, wurde zunéchst das “durchschnittli-
che® Alter der Gesamtbevélkerung von zwei Bezugsjahren
ermittelt und miteinander verglichen. Ende 1992 bringen es die
1078 200 Einwohner auf insgesamt rund 43 835 150 Lebens-
jahre, d.h. ein Einwohner ist im "Durchschnitt® 40,6 Jahre alt.
Ende 2030 erreichen 846 600 Einwohner zusammen ein Le-
bensalter von etwa 40 388 750 Jahren. Ein Einwohner wird
dann "durchschnittlich® 47,7 Jahre und damit 7 Jahre alter sein
als zu Beginn des Prognosezeitraumes. Die Verschiebungen
von den jangeren zu den alteren Altersklassen werden durch
diese Naherungsrechnung sehr deutlich aufgezeigt.

Die folgende Tabelle verdeutlicht, welche Veranderungen in
ausgewahiten wichtigen Altersgruppen zwischen 1992 und
2030 voraussichtlich stattfinden werden:

Die Zahl der Personen im Alter zwischen sechs und 18 Jahren,
die 1992 125 600 betragt, wird ebenfalls abnehmen und im
Jahré 2030 lediglich noch 84 700 betragen. Dies bedeutst sine
Veranderung von 33 % gegentiber 22 % fiir die Gesamtbevdi-

kerung.

Hierbei ist im ersten Zeitabschnitt bis zum Jahre 2000 aller-
dings eine Zunahme der Bevdlkerung von rund 5 000 Personen
festzustellen. Der Anteil an der Gesamtbevélkerung steigt in
dieser Periode von 11,6 % auf 12,5 %. Ab dem Jahre 2001
nimmt die Zahl kontinuierlich ab und erreichtim Jahre 2020 mit
85 100 seinen vorldufigen Tiefpunkt. Zwischen 2020 und 2026
wird sich die Zahl der Personsen dieser Altersgruppe um knapp
2 000 erhthen, bevor sie im Jahre 2030 mit 34 100 den
Prognoseendbestand erreicht.

Von besonderem Interesse ist die Altersgruppe der 15- bis
unter 65-jdhrigen, handelt es sich bei diesem Personenkreis
doch um die Bevélkerung im erwerbsfahigen Alter. Wahrend
im Jahre 1992 rund 743 000 Personen in diese Altersklasse

Tab. 12: Verteilung der Bevélkerung nach ausgewéhiten Altersgruppen
1892, 2000, 2010, 2020 und 2030

1992 2000 2010 ’ 2020 2030
Alterb\iI:n Anteil an Anteil an Anteil an Anteil an Anteil an
unter Zahl der Gesamt- Zahl der Gesamt- Gesamt- Zahl der Gesamt- Zahl der Gesamt-
bevdl- bevbl- bevél- bevdl- bevdl-
... Jahren Personen Personen Personen Personen Personen
kerung kerung kerung kerung kerung
in% in% in% in% in%
0-6 66 000 6,1 52 100 5,0 40 500 41 41900 4,5 34 100 4,0
6-18 125600 11,6 130 800 12,5 103 400 10,5 85100 9,2 84 700 10,0
15-65 743000 68,9 700 500 66,9 660 700 66,8 600 500 65,0 507 200 59,9
65 u. dlter | 173500 16,1 195 400 18,7 214 800 21,7 218200 23,6 242 900 28,7

Die Zahl der Kinder im Alter bis zu sechs Jahren wird von
66 000 im Jahre 1992 auf 34 100 im Jahre 2030 abnehmen.
Dies sind immerhin knapp Uber 48 %. Die Abnahmerate ist
damit Gber doppslt so hoch wie die Verinderungsrate der
Gesamtbevdlkerung, die voraussichtlich 22 % betragen wird.
Waéhrend in den Jahren 1992 bis sinschlief3lich 2010 kontinu-
ierliche Rickgénge bis auf 40 500 stattfinden werden, sind in
der Folgezeit wieder leichte Zunahmen zu erwarten. im Jahre
2 018 ist die Zahl der unter 6-jdhrigen mit 42 200 etwa so hoch
wie im Jahre 2005. Nach 2018 treten wieder Rickgénge ein,
die letztlich zum Bestand von 34 100 Personen im Jahre 2030

fahren.

Der Anteil der unter 6-jahrigen an der Gesamtbevolkerung wird
von 6,1 % im Jahre 1992 auf nur noch 4,0 % im Jahre 2030

sinken.
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fallen, sind es 2030 voraussichtlich noch 507 200, also knapp
31 % weniger. Mit Ausnahme der Jahre 2009 bis einschlieBlich
2011, in denen keine nennenswerte Veranderungen stattfin-
den werden, ist eine jahrliche Verringerung der Personenzahl
festzustellen. Altersstrukturbedingt nimmt im Zeitablauf auch
der Anteil der Personen dieser Altersgruppe an der Gesamt-
bevéikerung von 68,9 % im Jahre 1992 tber 66,8 % im Jahre
2010 auf exakt 60 % am Ende des Prognosezeitraumes ab.

Die Verdnderungen der Altersstruktur werden ganz deutlich bei
der Betrachtung der Altersklasse der {iber 65-jahrigen erkenn-
bar. Fallen 1992 noch 175 500 Personen in diese Gruppe,
werden es 2030 voraussichtlich 242 900 und damit rund 40 %
mehr sein. Die Entwicklung 148t sich in drei Zeitabschnitte
aufteilen. Von 1992 bis einschlie‘aﬁlich 2006 sind jahrliche Zu-
nahmen bis zu einem Bestand von 220 400 zu erwarten.

Zwischen den Jahren 2007 und 2012 wird es zu einer Abnahme
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von 10 800 auf 209 600 Personen kommen. In den Folgejahren
steigt die Zahl der tiber 65-jahrigen Einwohner wieder kontinu-
ierlich bis zum Prognoseendbestand an. Der entsprechende
Anteil an der Gesamtbevdikerung, der 1992 16,1 % betragt,
steigt bis zum Jahre 2030 auf knapp unter 29 % an.

Die Indikatoren Alterslastquotient und Gesamtlastquotient be-
schreiben das zahlenméfBige Verh&ltnis einzelner Altersgrup-
pen untereinander. Bei der Berechnung des Alterslastquotien-
ten wird die Anzahl der Personen, die Gber 65 Jahre alt sind,
auf die Zahl der Personen im erwerbsfahigen Alter bezogen,
der Gesamtlastquotient ist der Quotient aus der Summe der
Personen bis 15 sowie Gber 65 Jahre und der Personen im

erwerbsf&higen Alter zwischen 15 und 65 Jahren.

weiblich

mannlich

M9 87 65 4321012345678 910
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Der Alterslastquotient betragt im Jahre 1992 23,4 %, d.h. auf
vier Personen im erwerbsfahigen Alter fallt eine Person, die
Gber 65 Jahre altist. Im Jahre 2000 steigt die Quote auf 27,9 %,
im Jahre 2010 auf 32,5 % und im Jahre 2030 letztlich auf fast
48 %. Dies bedeutet, daf3 auf sine Person, die dann Gber 65
Jahre alt sein wird, lediglich noch zwei Personen im erwerbs-

fahigen Alter entfallen.

Der Gesamtlastquotient betragt im Jahre 1992 knapp 45 % und
wird bis zum Jahre 2030 auf 67 % ansteigen.

Der vorliegende Beitrag schlieBt mit der Abbildung der zwei
Alterspyramiden fir die Jahre 1992 und 2030. Sie verdeutli-
chen sehr anschaulich die Verdnderungen der Altersstruktur

im Verlauf von rund 40 Jahren.

waeiblich

mannlich
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Das koloreldale Karzinom im Saarland von 1974 bis 1983

- Eine deskriptive Untersuchung aus dem Saarlidndischen Krebsregister -

1. Einleitung
2. Material und Methode
2.1. Verwendete Daten

2.2. Begriffsbestimmung

2.3. Benutzte Klassifikation

3. Ergebnisse

3.1. Allters-, Geschlechts- und Stadienverteilung
der aufgetretenen Tumoren

3.2, Internationaler Vergleich

3.8. Lokalisation der kolorektalen Tumore

1. Einleitung

Das kolorektale Karzinom (bdsartige Neubildungen im Bereich
des Dick- und Mastdarmes) gehort in der Bundesrepublik
Deutschland zu den am héufigsten vorkommenden Karzino-
men. Allein im Jahr 1988 wurden 23 962 Sterbefélle in den
alten Bundesléndern registriert (STATISTISCHES BUNDES-
AMT, 1990). Fir beide Geschiechter liegt das Kolon- und
Rektumkarzinom sowohl in den USA als auch in der Bundes-
republik Deutschland in der Statistik der Krebstodesfille nach
dem Bronchus- bzw. Mammakarzinom an zweiter Stelle; das
Magenkarzinom wurde an die dritte Stelle verdrangt. Die Inzi-
denz der kolorektalen Karzinome zeigt weltweit - insbesondere
in den westlichen Industrielandern - wahrend der letzten 30
Jahre eine Zunahme. Die verbesserte chirurgische Behand-
lung in den letzten Jahrzehnten konnte zwar die postoperative

Morbiditat und Letalitét senken, aber die gesamte Prognose in

Abhangigkeit vom Tumorstadium hat sich nicht wesentlich .

geandert.

UnerlaBliche Voraussetzung fur eine sinnvolle empirische For-
schung als Basis fir eine effektive Krebsbekdmpfung ist die
Existenz verlaBlicher Daten zur Inzidenz. Die Auswertungen
kénnen u.a. einer Verbesserung der Organisation einer geziel-

ten Frihdiagnostik disnen.

2

In der vorliegenden Untersuchung wird eine Bestandsaufnah-
me des kolorektalen Karzinoms im Saarland fiir den Zeitraum
1874 - 1983, basierend auf 6 425 Fallen, erarbeitet. Es wird
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versucht, im Rahmen der deskriptiven Epidemiologie Antwor-

ten auf folgends Fragen zu geben:

- Zeigt das kolorektale Karzinom ansteigende Tendenz oder

nimmt es ab?

-Sind die Geschiechter gleich haufig vertreten oder ist ein
Geschlecht bevaorzugt betroffen?

-Tritt das kolorektale Karzinom vermehrt in den hohen
Altersgruppen auf und bleibt die Abhangigkeit vom Alter

Uber die Zeit hinweg bestehen?

-Wie liegt die Inzidenz des kolorektalen Karzinoms im Saarland

im internationalen Vergleich?

-Wie ist die anatomische Verteilung der Tumoren und kommt -

es zu einer Rechtsverschiebung?

-Nimmt der Anteil bestimmter histologischer Typen zu?

-Werden aufgrund der verbesserten Diagnoseméglichksiten
vermehrt prognostisch glinstigere Tumorstadien

diagnostiziert?

-Woelche Faktoren haben Einflul auf die Prognose des

kolorektalen Karzinoms?
2. Material und Methode

2.1. Verwendete Daten

Die hier verwendeten Daten entstammen dem Krebsregister
des Saarlandes, das als gebistsbezogenes Bevdlkerungsregi-
ster deskriptive epidemiologische Analysen von hoher Genau-

igkeit zulant.

Als informationsquellen dienen dem Register zum einen die
Mitteilungen von niedergelassenen Arzten, Kliniken und pa-
thologischen sowie radiologischen Instituten und zum anderen
die Sterbefaliz&hlkarten der amtlichen Todesursachenstatistik,
die eine finale Beurteilung der registrierten Falle erlauben.Ein-
schrakungen in der Validitat der Daten resultieren u.a. daraus,
daf3 die Meldungen auf freiwilliger Basis erfolgen. Die hierauf

zuriickzufihrenden Erfassungsiticken kénnen nahezu voll-
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standig mittels deramtlichen Todesursachenstatistik geschlos-
sen werden (DCO-Félle).

In der vorliegenden Untersuchung wurden alle Erst- und
Folgemeldungen an bdsartigen Neubildungen im Kolon und
Rektum, die von 1974 bis 1983 im Saarland aufgetreten sind,

einbezogen.

Im Untersuchungskollektiv lagen pro Patient bis zu 12 Folge-
meldungen vor, die auf Mikrofilmen archiviert sind. Alle einzel-
nen Bogen wurden hinsichtlich verschiedener Kriterien unter-
sucht. Die Sichtung des Archivmaterials ist flir eine solche
Auswertung derzeit noch notwendig, da die Aufbereitung des
Altdatenbestandes bezlglich einiger medizinischer Kriterien
wie z. B. Histologie und Stadieneintsilung der Tumoren noch

nicht abgeschiossen ist.

AbschlieBend wurden Prifungen der Daten auf Plausibilitat
und Volistdndigkeit vorgenommen. Dazu wurden die von der
International Association of Cancer Registries (IACR) empfoh-
lenen DCO- und HV-Raten als Reliabilitatsindices berechnet.

2.2. Begriffsbestimmung

Im folgenden werden einige relevante Begriffe definiert.

HV-index
Histological Verification Index. Er gibt den Anteil der regi-
strierten Falle an, fir die die Diagnose histologisch gesichert

ist.

" DCO-Index

Death Certificate Only Index. Er gibt den Anteil der registrierten
Falle an, fir die keine Meldung zu Lebzeiten vorlag und die
lediglich anhand der Angaben des Leichenschauscheins als
Krebsfall identifiziert und erfa3t werden konnten.

Rohe inzidenz
Die rohe Inzidenz ist die Zah!l aller Neuerkrankungen pro

100 000 der Bevdlkerung in einem bestimmten Zeitraum.

Altersspezifische Inzidenz
Im Gegensatz zur rohen Inzidenz werden bei der altersspezi-
fischen Inzidenz nur die Neuerkrankungen in einer bestimmten
Altersklasse auf die Zahl der Angehdrigen dieser Altersgruppe
in der Bevtlkerung bezogen.

Standardisierte Inzidenz

Fur die Altersstandardisierung wurden von der WHO verschie-
dene Modellbevdlkerungen entwickelt, die auch hier den Be-
rechnungen zugrunde liegen. Die so ermittelten Raten geben

an, welche Inzidenz festgestellt worden ware, wenn die Alters-

zusammensetzung der beobachteten Bevdlkerungsgruppen

derjenigen des gewahiten Standards entsprochen hatte.

Mortalitét
Die Mortalitatsrate ist die Zahl aller Sterbefélle pro 100 000 der

Bevdikerung in sinem bestimmten Zeitraum.

2.3. Benutzie Klassifikation

a) Lokalisation der kolorektalen Karzinome

Die kolorektalen Karzinome werden geman den Richtlinien der
UICC (1979) entsprechend ihrer anatomischen Bezirke und
Unterbezirke unterteilt:

Anatomische Bezirke und Unterbezirke

Kolon ICD-Nr.
1. Appendix 1563.5
2. Zoekum 153.4
3. Kolon ascendens 153.6
4. Flexura hepatica 153.0
5. Kolon transversum 153.1
6. Flexura lienalis 153.7
7. Kolon descendens 153.2
8. Kolon sigmoideumn 153.3
Rektum ICD-Nr.

1. Rekiosigmoidaler Ubergang 154.0
2. Rektum 154.1

Um eine Veranderung der Lokalisationsverteilung der Karzino-
me erkennen zu konnen, werden mehrere anatomische Bezir-

ke wie folgt zusammengafaf3t:

Kolon dextrum: Appendix, Coecum, Kolon ascendens
Kolon transversum:  Flexura hepatica, Kolon transversum,
Flexura lienalis

Rektum: Rektosigmoidaler Ubergang, Rektum

im folgenden wird versucht, eine Aussage (ber das Vorliegen
von Doppel- oder Mehrfachkarzinomen zu treffen. Die Defini-
tion der kolorektalen Doppel- oder Mehrfachkarzinome erfolgt

in Anlehnung an die Literatur.

b) Histologische Klassifikation
Aufgrund der histologischen Differenzierung gemaf der WHO-
Klassifikation van 1976 werden unter den kolorektalen Karzi-

nomen unterschieden:
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Basales Adenokarzinom
Mukindses Adenokarzinom
Siegelringzellkarzinom
Plattenepithelkarzinom
Adenosquamdses Karzinom

Undifferenziertes Karzinom

N o o s 0N

Unklassifiziertes Karzinom

c) Dukes-Klassifikation

Waesentlich fir die Prognose der kolorektalen Karzinome ist das
Ausmall der Tumorinfiltration. Auf diesem Kriterium beruht die
Tumorklassifizierung nach DUKES (1932). Es wird eine modi-
fizierta Dukes-Klassifikation verwendet, um die Ergebnisse mit
denen anderer Zentren vergleichen zu kdnnen. Diese Klassifi-
kation hat sich in den letzten Jahren sehr gut bewéhrt. Sie
entspricht exakt der neueren Stadieneinteilung der UICC. Auf
eine Einteilung der Tumoren nach TNM-Stadien muf verzich-
tet werden, weil die &lteren histologischen Befunde eine ent-
sprechende Zuordnung nicht zulassen und sich die Klassifika-
tionen in der dritten und vierten Auflage voneinander unter-

scheiden.

Dukes A:
Der Tumor infiltriert maximal die Muskularis propria, kein Befall

des angrenzenden Weichteilgewebes.

Dukes B:
Der Tumor infiitriert das perikolische bzw. perirektale Weich-

teilgewebe, keine Lymphknotenmetastasen.

Dukes C:
Perikolische bzw. perirektale Lymphknotenmetastasen sind
vorhanden, kiinisch und/oder histologisch keine Fernmetasta-

sen.

Dukes D:

Fernmetastasen.
3. Ergebnisse

3.1. Alters-, Geschlechts- und Stadienverteilung
der aufgetretenen Tumoren

Im Krebsregister waren im Untersuchungszeitraum 1974 -
1983 insgesamt 6 515 Falle mit den Diagnoseschllsse!n ICD-
Position 153 und [CD-Position 154 geflihrt (ICD = International
Classification of Diseases). 90 Félle (1,4 %) wurden von der
weiteren Untersuchung ausgeschlossen, da es sich um Meta-

stasen, maligne Lymphome, Sarkome oder Fehlklassifikatio-
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nen handelte. Dis Untersuchung basiert somit auf insgesamt
6 425 Patienten.

Der Anteil des Kolonkarzinoms an allen malignen Neuerkran-
kungen stieg von 7,2 % im Jahr 1974 auf 9,3 % im Jahr 1986
an. Demgegeniibsr war beim Rektumkarzinom im gleichen
Zeitraum ein Rickgang des Antsils von 6,3 % auf 5,3 % zu
beobachten. Dieser Trend zeichnete sich fur beide Geschlech-
ter - wenn auch in unterschiedlicher Intensitat - ab. Zusammen
mit der angestiegenen Anzahl der bdsartigen Neuerkrankun-
gen im Saarland bedeutet das, daf die absolute Haufigkeit
beim Kolonkarzinom zunimmt, wahrend sie beim Rektumkar-
zinom abnimmt. Diese Entwicklung, die sich insbesondere in
den westlichen Industrieldndem zeigt, wurde auch von ande-

ren Autoren beschrieben.

Durchschnittliche Neuerkrankungen an Kolonkarzinomen
im Saarland in Mehrjahresperloden

D titiche

74-78 77-80 81-83 84-86

Manner £ 123 148 182 178
Frauen B 177 208 240 245

Mehr als die Héifte (53,8 %) der Patienten, die im Zeitraum von
1974 bis 1983 im Saarland an einem kolorektalen Karzinom
erkrankten, war weiblichen Geschiechts. Dies steht im Ein-
klang mit den meisten Berichten aus der Literatur. Verschiede-
ne Autoren verzeichnen gleichfalls mehr betroffene Frauen als
Ménner. Zwei Studien aus Kanada und Australien finden aus-

geglichene Geschlechtsproportionen bzw. sinen Uberhang bei

Durchschnitttiche Neusrkrankungen an Rektumkarzinomen
Im Saarland In Mehrjahresperioden

D Neuer

74-78 77-80 81-83 84-88

Manner B 149 I 155 132 129
Frausn [ 140 138 . 133 121
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den M&nnem. Die Unterschiede zeigen, da3 die Geschlechts-
verteilung beim kolorektalen Karzinom vor allem von der Be-
vélkerungsstruktur des jewsiligen Landes abhéngt. In den
beiden genannten Landern leben wesentlich mehr Manner als
Frauen. In der Bundesrepublik Deutschiand bzw. im Saarland
dagegen finden sich in den héheren Altersklassen, zum sinen
durch den 2. Weltkrieg, zum anderen durch die héhere Lebens-
erwartung bedingt, wesentlich mehr Frauen als Manner (STA-
TISTISCHES HANDBUCH FUR DAS SAARLAND, 1986}, so
daf3 mehr Frauen ein kolorektales Karzinom erleben. Stelltman
eine geschiechtsspezifische Betrachtung an, so findet man
Kolonkarzinome bei Frauen haufiger als bei Mannern, 58 % zu
42 %. In den besonders gefihrdeten hohen Altersgruppen gibt
es mehr Frauen als Mé&nner. In der vorliegenden Studie ist beim
Rektumkarzinom das Geschlechtsverhéltnis Frauen zu Méan-
ner mit 49 % zu 51 % nahezu ausgeglichen.

Das kolorektale Karzinom ist typischerweise ein Karzinom des
fortgeschrittenen Alters. in der vorliegenden Studie treten mehr
als 50 % der diagnostizierten Kolon- bzw. Rektumkarzinoms
im Alter zwischen 65 und 75 Jahren auf. Knapp 2 % der
Patienten sind zum Diagnosezeitpunkt jinger als 40 Jahre,
wobei die Zahl der betroffenen Manner hoher ist als die der
betroffenen Frauen. Das durchschnittiche Manifestationsalter
bei Diagnosestellung lag im Untersuchungszeitraum beim Ko-
lonkarzinom bei 67,5 Jahren und beim Rektumkarzinom bei
67,1 Jahren. Signifikante Unterschiede zwischen beiden Ge-

schlechtern im Diagnosealter lassen sich nicht feststellen.

Die Tumorstadien werden allesamt nach DUKES (1932) ein-
‘geteilt, welil sich diese Einteilung in den letzten Jahrzehnten gut
bewahrt hat und aufgrund der weiten Verbreitung im angloame-
rikanischen Raum und ihrer prognostischen Relevanz Anwen-
dung findet. Bei beiden Geschlechtern féllt die starke Zunahme
des Dukes-A-Stadiums auf, wobsi die Zunahme besim Kolon-
karzinom, insbesondere in den letzten 3 Jahren des Untersu-
chungszeitraums im Vergleich zum Rekturmkarzinom ausge-
pragter ist. Diese Tatsache ist auf die zunehmende endosko-
pische Diagnostik zurtickzufiihren. Die Ergebnisse sind mit
denen anderer Analysen, die auf &hnlich grof3en Patienten-
gruppen basieren, vergleichbar. Es muf3 jedoch berlicksichtigt
werden, daf nur in 55 % der Falle Angaben zum Tumorstadium
vorliegen. Erfahrungsgeman liegen bei den Erkrankten ohne
Angaben weiter fortgeschrittene Tumorleiden vor, was sich aus
einem hohen Anteil palliativ therapierter Patienten und einer
vergleichsweise hohen Zaht von DCO-Féllen schlief3en 14f3t.
Die Haufung von Dukes-A-Karzinomen im Rektum mit 16,8 %
aller Karzinome gegentiber weiter proximal gelegenen Karzi-

nomen (3,4 % im rechten Kolon) 146t sich durch die frihere
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Diagnostik und die bessere Erreichbarkeit der Tumoren im

Rektum erklaren.

3.2. Internationaler Vergleich

Die Inzidenz kolorektaler Karzinome zeigt in den letzten 30
Jahren eine weltweite Zunahme. Nach Berechnungen der
WHO aus dem Jahre 1984 erkrankten weltweit j&hrlich mehr
als eine halbe Million Menschen an einem kolorektalen Karzi-
nom. Es ist damit bei beiden Geschlechtern mittlerweile das
dritthaufigste Karzinom; in Nord-und Westeuropa liegt es sogar
an zweiter Stelle. Dies trifft auch fir das Saarland zu. Bei den
Mannerm sind die kolorektalen Karzinome mit 11,9 % nach dem
Bronchialkarzinom (22,2 %) der zweithaufigste Tumor. Bei den
Frauen liegen die kolorektalen Karzinome sogar mit 14,3 % an
zweiter Stelle hinter dem Mammakarzinom (21,8 %). Die bos-
artigen Neubildungen der Haut (ICD 173) wurden hier auB3er

Acht gelassen.

Die Inzidenzzunahme des Kolonkarzinoms war bei Frauen
sogar noch stérker ausgeprégt als bei den Mannern. Beim
ménnlichen Geschlecht stieg die Inzidenzrate von 23,5 (1974)
Uiber 34,2 (1983) auf 40,7 (1986) an, wahrend die Inzidenzrate
bei den Frauen von 28,1 (1974) Gber 44,8 (1983) auf 48,6
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(1986) anstieg. Uberraschenderweise findet sich beim Rek-
tumkarzinom hingegen ein leichter Inzidenzriickgang. Dieser
Trend zeigt sich am deutlichsten bei der Betrachtung von
Mehrjahresperioden und setzt sich auBBerhalb des Untersu-
chungszeitraumes fort. Dabei bieibt das Geschlechtsverhaitnis

nahezu ausgeglichen.

Der fur maligne epitheliale Tumoren charakteristische starke
Inzidenzanstieg im hdheren Alter zeigt bei Mannern fir das
Kolon- und Rektumkarzinom einen nahezu deckungsgleichen
Kurvenverlauf. Fiir das weibliche Geschlecht ist festzustellen,
daf3 die altersspezifischen Inzidenzraten erheblich niedriger
liegen, wobei die Unterschiede beim Rektumkarzinom stirker

ausgepréagt sind als beim Kolonkarzinom.

Beiminternationalen Vergleich der Inzidenzen liegen die Raten
des Kolonkarzinoms fur das Saarland im mittleren Bereich der

bekannten Krebsregister. Beim Rektumkarzinom werden je-

Entwicklung der rohen Inzldenz des Kolonkarzinoms
Im Saarland 1974-1986
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doch im Saarland fiir Manner die zweithdchsten und fir Frauen
die dritthéchsten Inzidenzen weltweit beobachtet. Im interna-
tionalen Vergleich finden sich die niedrigsten Haufigkeitsraten
im Schwarzen Afrika, im Vorderen und Mittleren Orient sowie
in weiten Teilen Stidamerikas. Etwas niedriger sind die Werte

in Asien, Japan sowie in Ost- und Siideuropa. Extrem hohe
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Raten weisen die Vereinigten Staaten (inklusive schwarze und
asiatische Bevdlkerung), Kanada, Australien und Westeuropa
auf, wahrend man in den skandinavischen Léndern, insbeson-
dere in Finnland, deutlich geringere Inzidenzraten findet. In der
Mehrzahi iberwiegt das Kolonkarzinom gegentber dem Rek-

tumkarzinom.

Da Alkohol und Nikotin bei der Entstehung des kolorektalen
Karzinoms praktisch bedeutungslos sind, kann man davon
ausgehen, daf3 die Zusammensetzung der tdglichen Nahrung
und die sukzessive Ver&nderung der Emahrungsgewohnhei-
ten dafiir verantwortlich zu machen sind. Dis in Japan beob-
achtete Inzidenzabnahme des Magenkarzinoms sowie die
gleichzeitig festgestelite Haufigkeitszunahme des kolorektalen
Karzinoms wird mit der wachsenden Verbreitung der soge-
nannten "Western diet" in diesem Land erkiart. In den USA,
Australien, Neuseeland, Sudafrika, Westeuropa und Skandi-
navien ist die Nahrung reich an tierischem Fett und Eiweif3 und
gleichzeitig arm an Ballaststoffen. Die Tatsache, daf3 Angehd-
rige gehobener sozialer Schichten haufiger an einem kolorek-
talen Karzinom erkranken, fiinrt man auf den erhéhten Verzehr
von Fleisch und Fett durch diese Personengruppe zuriick. Auf
die Hypothese der nahrungsvermittelten Karzinomgenese und

andere Falkioren soll hier nicht ndher eingegangen werden.

3.3. Lokalisation der kolorektalen Tumors

Im betrachteten Zeitraum traten im Saarland die Karzinome im
Rektum mit 52 % am héufigsten auf. Sie nehmen zum rechts-
seitigen Kolon (12,6 %) hin kontinuierlich ab, so daf ein deut-
liches Ubergewicht distaler Karzinome resultiert. Diese Ergeb-
nisse entsprechen fritheren Befunden anderer Untersuchun-
gen. Es ist allgemein akzeptiert, da wahrend der letzten
Jahrzehnte die Pradominanz des Rektumkarzinoms sich zu-
gunsten der rechisseitigen Kolonkarzinome verschoben hat.
Die Zunahme rechtsseitiger Koionkarzinome ist vor allem im
hohen Lebensaiter und bei Frauen zu becbachien. Die Ursa-
che fiir die Rechtsverschiebung, die in umfangreichen epide-
miologischen Studien belegt werden konnte, ist weitgehend
unbekannt. Es gibt Theorien, die die Rechtsverschisbung auf
die varbesserte Vorsorge mit der Friherkennung von Rektum-
und Kolonpolypen zuriickfiihren. Andere Forscher behaupten
dagegen, daf3 die Zunahme weiblicher Patienten mit proxima-
len Karzinomen die Rechtsverschiebung bewirkt. Die Rechts-
verschiebung kénnte durchaus als indirekter Hinwais fur eine
effektive Vorsorge gelten, wenn zugleich angenommen wird,
daf3 sich die distalen Karzinome Gberwiegend aus Polypen
entwickeln. Denn alle Patienten, bei denen im Rahmen der
Vorsorgeuntersuchungen oder aufgrund klinischer Symptome
ein Rektum- oder Kolonpolyp diagnostiziert wird, wiirden nis

an einem Karzinom erkranken, wenn bei ihnen sine konse-



Tumorlokalisation colorectaler Carcinome
im Saarland 1974-1983
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quente Polypennachsorge mit programmierter Abklarung des
gesamten Kolons durchgefiihrt wiirde. Die Rechtsverschie-
bung der kolorektalen Karzinome hat zur Folge, daB bei klini-
schem Verdacht auf ein Karzinom die alleinige Untersuchung
des Rektums oder des Sigmas nicht mehr ausreicht, um einen
Tumor als Ursache der Beschwerden auszuschlieBen. Viel-
mehr muf3 die volistdndige Untersuchung des gesamten Ko-
lons unter besonderer Beachtung des proximalen Kolons ge-
fordert werden.
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des, Fachbereich 4; vorgelegt von Roland Kiein 1991.

Vierteljahresheft 4/91 Sl



StraBenverkehrsunfalle im Saariand

VYorbemerkungen

Zu den negativen Begleiters::heinungen des Straf3enverkehrs
gehoren neben den Umweltproblemen durch Schadstofi-

belastungen vor allem die Verkehrsunfélle.

Bei den StraBenverkehrsunfallen entstehen haufig Sachscha-
den in betrichilichem AusmaRB, aber insbesondsre werden

dabei Verkehrsteilnehmer getétst oder verletzt.

Im Hinblick auf die negativen Auswirkungen und aufgrund der
intensiven Bemilhungen von Bundsslandem, Stadten, Ge-
meinden, Verbanden und Interessengemeinschaften und vor
allern von seiten der Polizei um weiters Verbesserung der
Verkehrssicherheit und Ausschaltung bzw. Minderung poten-
tieller Gefahranquellen kommt der Erfassung, Darstellung und
Analyse der Verkehrsunfalle grof3e Bedeutung zu. Die amtliche
StraBenverkehrsunfallsiatistik, die auf den Verkehrsunfallan-
zeigen der Polizeidienststellen beruht, liefert wichtige informa-
tionen und Entscheidungsgrundlagen zum Beispisl fir MaB3-
nahmen der Polizei, fiir die Planung der Straf3enbaubshdrden

und fiir die aligemeine Unfallforschung.

Zum Verstandnis der Problematik des Unfallgeschens auf den
Stra3en solliten auch einige Angaben Giber die Entwickiung des
Kraftfahrzeugbestandes herangezogen werdsn. innerhalb von
zehn Jahren hat sich der Kraftfahrzeugbestand in der ehema-
ligen Bundesrepublik um 31 % auf 35,8 Millionen Kraftfahrzsu-
ge vergrofBert. Gegenliber 1970 verdoppelte sich fast der

Im Saarland volizog sich die Entwicklung des Kfz-Bestandes
in gleicher Weiss. Mitte 1990 waren rd. 612 000 Kraftfahrzeu-
ge, darunter 544 000 Personenkraftwagen, zugelassen. Damit
stand durchschnitilich jedem zweiten Saardander ein PKW zur
Verfiigung. Der Motorisierungsgrad, d. h. die Zaht der Kraft-
fahrzeuge je 1 000 Einwohner, lag im Saarland bei 580 und im

Durchschnitt der alten Bundesrepublik bei 575.

Mit demn gestiegenen Kraftfahrzeugbestand hat sich 1990 - auf
das gesamte alie Bundesgebiet bezogen - im Vorjah-
resvergleich auch die Gesamtfahrleistung um 4,6 % auf rd. 460
Mrd. Fahrzeugkilometer erhoht. Dabei stieg die Zahi der ge-
fahrenen Kilometer im Innerortsverkehr, auf den etwa 30 % der
Gesamtfahrleistung entfallen, um 7,8 % starker an als die
Fahrleistung auf AuBerortsstralen, auf denen mit 321 Milliar-
den Fahrzeugkilometer um 3,2% mehr gefahren wurde als
1989. Davon wurden Uiber zwei Funftel (42 %) oder 136 Mrd.
Fahrzeugkilometer auf Autobahnen gefahren. Das istimmerhin

eine um 5 % hdhere Fahrleistung als im Vorjahr.

Leider liegen keine entsprechenden Angaben fiir die alten
Bundeslander vor. Es ist jedoch davon auszugehen, daf3 auch
im Saarland mit dem gestiegenen Kraftfahrzeugbestand die

Gesamtfahrleistung im Jahr 1990 angewachsen ist.

Zahi der Unfille steigt weiter an

Im Jahr 1990 nahmen die saarldndischen Polizeidienststelien
rund 35 000 Varkshrsunfalle auf. Davon hatten 83 % oder rd.

29 000 Unfalle nur Sachschaden zur Folge. Bsi 23 800 dieser

Bestand.
1. StraBenverkehrsunfiile und verungliickte Personen im Saarland 1980 bis 1990
Zu- (+) bzw.
1980 | 1985 | 1986 | 1987 | 1988 | 1989 1950 Abnahme (1) 1950
Art der Angabe - gegeniber
1980 | 1985 L 1988
Anzahi 1 % %
Unfélle mit nur Sachschaden 26359 28091 28887 29374 29095 28423 29034 834 +102  +34  +21
davon
mit leichtem Sachschaden! 18410% 23624 24069 23723 23306 22816 23885 68,7 +297  +1,1 +4,7
mit schwerem Sachschaden? 7949 4467 4818 5651 5789 5607 5149 148 -358 +153 -8,2
Unfalle mit Personenschaden 7141 5601 5605 5513 5880 5761 5755 16,6 -194  +28 -0,1
Untiilie Insgesamt 33500 33692 34482 34887 34375 34184 34789 106 +392 +33 +18
Getétete” 223 103 122 108 98 92 a1 12 592 -118 =11
Verletzte 9391 7307 7340 7198 7732 7616 7472 988 -204  +23 -1,9
davon
Schwerverletzte® 2718 1625 1527 1419 1338 1270 1180 156 -56,6 -27.4 -7
Leichtverietztd® 6673 5682 5813 5779 6394 63456 6292 832 -57  +107 -0,9
Verungliickts insgesamt §614 7410 7462 7305 7830 7708 7563 100 -21,3 +24 -1,9

1) Unfélle mit nur Sachschaden von unter 3 000 DM bei jedem der Beteiligten.- 2) Unfdile mit nur Sachschaden von 3 000 DM oder mehr bei mindestens einem der Betsiligten.-
3) Parsonen, die auf der Stella getdtet wurden oder innerhalb von 30 Tagen an den Unfallfolgen starben.- 4) Personen, die unmmittelbar in sine Krankenanstalt zur stationéren
Behandiung eingeliefert wurden.- 5) Personen, deren Verlstzungen keinen stationdran Krankenhausaufenthalt srforderten.- 6) Sachschaden von unter 1 000 DM bei jedem der

Baeteiligten.
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Sachschadensunfélle entstand nur Bagatellschaden, d.h. der
entstandene Sachschaden lag nach Schatzungen der unfall-
aufnehmenden Polizeibeamnten bei keinem der Unfallbeteilig-
ten Uber 3 000,-- DM. Dagegen registrierte die Polizei bei 5 149
Unfallen bei mindestens einem Beteiligten einen Sachschaden

oberhalb des Schwellenwertes. (Tab. 1)

Bei den 5 755 Unféllen mit Personenschaden verungllckten
7 563 Verkehrstailnehmer, von denen 91 direkt an der Unfall-
stelle, beim Transport ins Krankenhaus oder innerhalb von 30
Tagen an den Unfallfolgen starben. 1 180 Personan trugen so
schwere Verletzungen davon, dafl sie in stationédre Kranken-
hausbehandlung gebracht werden muf3ten, und 6 282 Verun-
glickie oder vier Finftel aller Unfallopfer kamen mit leichten
Verletzungen davon.

Die Schwere der Unfédlle nimmt ab

Der sich seit einigen Jahren abzeichnende Trend zu mehr
Karambolagen mit nur Sachschaden und weniger Unféllen mit

Personenschaden hielt auch 1990 weiter an.

Die Gesamizah! der palizeilich aufgenommenen Unfélle stieg
gegeniiber dem Vorjahr um 1,8 % leicht an und erreichte damit
einen Héchststand seit Bestehen dieser Statistik.

Dabei muf3 noch beachtet werden, daf3 eine gréB3ere Anzahl
von Verkehrsunfallen ohne Einschaltung der Polizei abgewik-
kelt wird, so daf3 eine statistische Erfassung nicht erfolgen
kann. Dies trifft sicherlich iiberwiegend nur auf sog. Bagatell-
unfélle zu. Bei Unfallen, bei denen Personen zu Schaden
gekommen sind, wird in aller Regel die Polizei hinzugezogen,
so daB in diesen Fallen von einer vollstédndigen Erfassung
ausgegangen werden kann.

Im Jahr 1990 beruhte der Anstieg der Unfallzahlen gegeniiber

dem Vorjahr ausschlie3lich auf der gestiegenen Zahl der

Bagatellunfalle, wahrend sich die Zahi der schweren Sach-
schadensfélle um 8,2 % gegeniber dem Vorjahr verringerte
und die Zahl der Unfalle mit Personenschaden auf Vorjahres-
niveau blieb. Allerdings verungllickten um 1,9 % weniger Per-
sonen als im Vorjahr auf den saarléndischen Stra3en. Dabei
wurde eine Person weniger als 1989 getdtet, 90 oder 7,1 %
weniger Verkehrsteilnehmer schwer verletzt und 54 oder 0,8 %

weniger leicht verletzt.

Stelit man das Unfallgeschehen des Jahres 1990 dem des
Jahres 1980 gegeniiber, so zeigt sich, daf3 die Gesamtzahl der
Unfélle im Zeitraum 1980 bis 1990 von 33 500 auf 34 800 oder
um 3,9 % angestiegen ist. Dagegen verringerte sich die Zahl
der Unfélle mit Personenschaden von 7 141 um 19,4 % auf
5 755 und die der dabei Verungliickten von 9 614 um 21,4 %
auf 7 563.

Im Saariand war der Riickgang der Zahl der StraBenverkehrs-
unfélle mit Personenschaden von 1980 bis 1990 starker aus-
gepragt als in der gesamten Bundesrepublik (hier nur alte
Bundeslander), wo die Zahl der Personenschadenstélls von
379 000 um rund ein Zehntel auf 340 000 innerhalb dieser
Zeitspanne abnahm. Ahnlich wie im Saarland erreichte aber im
Bundesgebiet die Gesamtzahl der Unfélle im Jahr 1990 gegen-
Uber 1980 mit Giber 2,011 Millionen einen neuen Hochststand.
Die Zunahma der Zahi der Unfélle um 0,6 % beruht auf den um
2,0 % auf 1,41 Millionen gestiegenen Bagatellunféllen bei
gleichzeitiger Abnahme der schweren Sachschadensfalle um
4,1 % auf 261 000. Bundesweit wurden 1990 mit 340 000 urn
1,0 % weniger Personenschadensfalle festgestellt als 1989.
(Tab. 2)

Im Jahre 1990 wurde im Bundesgebist mit 7 906 Personen die
geringste Zahl an Verkehrstoten seit Bestehen der Strafen-

verkehrsunfallstatistik - erstmals im Jahr 1953 - gezahit. Ahn-

2. Entwicklung der Unfélle mit Personenschaden im Saarland und im Bundesgebiet
von 1980 bis 1990

Saarland Bund
Jahre AZ:E:“' MZ  |Kfz-Best.” jeuféa(')'go Einw. U;‘fﬁ/:'ig’e A’;z?h' MZ  |Kiz-Best? j:;‘gaggo Einw. U;"ﬂ’i‘;'e
ae 11980=100| 1000 ks | In1000 | MO B 19g0=100| 1000 ks | ino00 | MO
1980 7141 100 4659 153 1068 6686 379235 100 27116 140 61566 6190
1981 6 646 93,1 4744 140 1066 6235 362617 956 27856 130 61682 5879
1982 6354 89.0 4824 132 1063 5977 358693 946 28452 126 61638 5819
1983 6 571 920  501.0 131 1057 6217 374107 986 29,122 129 61423 6091
1984 6 284 880  512.8 123 1052 5973 359485 948 29905 120 61175 5876
1985 5601 78.4 5222 107 1046 5355 327745 864 32091 102 61024 5372
1986 5605 785  542.8 103 1042 5379 341921 902 33025 104 61066 5599
1987 5513 772 560.8 98 1055 5226 325519 858 33891 96 61170 5322
1988 5880 823 5841 101 1053 5584 342299 903 33936 101 61418 5573
1989 5761 807 6059 95 1054 5466 343604 906 35001 98 61450 5592
1990 5755 805  609.5 94 1065 5404 340043 897 35769 95 62679 5425

1) Kfz-Bestand ohne DB und BP.
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3. Entwicklung der Unfélle mit Getdteten im Saarland und im Bundesgebiet

von 1980 bis 1990
Saariand Bund
Unfalle Unfalle Unfalle Unfalle
Jahre | Anzanl MZ  |Kfz-Best."| mitGetot.| Einw2 |mitGetot. A‘;zah' MZ  |Kfz-Best."| mit Getst.| Einw.? |mitGetot.
U:g”e 1980=100| 1000 | je1000 | in1000 | je 1 Mio. Unfea'"e 1980=100| 1000 | jo1000 | iIn1000 | Je 1 Mio.
Kfz Elnw. Kfz Einw.
1980 205 100 462,8 04 1068 192 11981 100 27116 04 61566 194
1981 184 89.8 4742 04 1066 173 106832 89,3 27856 04 61682 172
1982 182 88,8 4824 04 1063 171 10581 88,8 28452 04 61638 172
1983 179 873 5010 04 1057 169 10640 89,3 20122 04 61423 173
1984 155 756  512,8 03 1052 147 9304 781 29905 03 61175 152
1985 94 511 5222 02 1048 90 7678 645 30753 02 61024 126
1986 107 522 5428 02 1044 103 8139 68,3 31905 03 61066 133
1987 105 51,2 560,9 02 1041 101 7260 61,0 33009 02 61266 119
1988 95 463 5841 02 1053 90 7464 627 33936 02 61418 122
1989 82 400 6059 0,1 1054 78 7334 61,6 35001 02 61450 119
1990 87 424 6093 0,1 1065 82 7906 664 35769 02 62679 126

1) Kiz-Bestand ohne DB und BP.- 2) 1980 - 1984 Stand Jahresende, 1985 - 1989 durchschnittliche Einwohnarzahl.- 3) Durchschnittliche Einwohnerzahl.

lich wie im Saarland verminderte sich die Zahf der Schwerver-
letzten gegeniber 1989 um 4,1 % auf rd. 103 403, w&hrend
mit 344 755 Personen um 0,9 % mehr Leichtverletzie als im

Vorjahr ermittelt wurden.

Von 1980 bis 1990 verringerte sich vor allem die Zahl der
Personenschadensfélle je 10 000 zugelassene Kraftfahrzeu-
ge, d.h. die Unfallwahrscheinlichkeit in bezug auf einen Perso-
nenschaden wurde geringer. So errechnete man 1980 fir das
Saarland noch 153 Unfalle mit Personenschaden je 10 000
Kraftfahrzeuge, wahrend sich 1990 nur 95 Unfille dieser Art
auf 10 000 Kfz ereigneten. Im Durchschnitt der alten Bundes-
lander wurden 1990 95 Personenschadensfélle je 10 000 Kfz
ermittelt, im Jahre 1980 betrug diese Kennzahl noch 140.
Damals war diese Relation im Saarland etwas unglinstiger als

im Bundesdurchschnitt.

Auf eine Million Einwohner ereigneten sich 1980 im Saarland
6 686 Unfalle mit Personenschaden gegeniiber 6 160 im Bun-

desdurchschnitt. Zehn Jahre spéter wurden im Saariand 5 404
Personenschadensfélle je 1 Million Einwohner gegeniiber
5 424 auf bundesdeutschen Straf3en insgesamt gezahit.
(Tab. 3)

Diese Relationen haben sich besonders bei den Unfallen mit
Getdteten verbessert. Ersigneten sich 1980 noch 192 Unfélle
mit Getdteten auf eine Million Saarlander, so waren es 1990
nur noch 82 Unfélle. Im Bundesdurchschnitt zhlte man 1980
noch 194 Unfalle mit Getbteten auf eine Million Einwochner, im
Jahre 1990 nur mehr 126 Unfélle. Hierbei muf3 natiirdich auch
beriicksichtigt werden, daf3 die im Saarland ginstigere Rela-
tion im Jahr 1990 darauf zurtickzufthren sein dirfte, daB das
Saarland nicht an Hauptreiserouten liegt und aufgrund seiner
geographischen Lage auch fast keinen zusaizlichen Straf3en-
verkehr aus den neuen Bundesldndem zu verzeichnen hatte,
was sicherlich zu dem Anstieg dieser Dichteziffer in der Bun-
desrepublik (alt) in den Jahre 1989 und 1990 beigetragen hat.
Die glinstigeren Relationen lassen sich auch deutlich an der

4. Entwicklung der Verungliickten bei Strallenverkehrsuntélien
im Saarland und im Bundesgebiet
von 1980 bis 1990

Saarland Bund
Jahre Ar;zarhl MZ  [Kfz-Best.” }/ee};u(;] g(l) Einw. Ve{u&g}!. le A':S:hl Mz Kfz-Best. }/ee:u(;l é;(l) Einw. Ve{u&%. le
Verungl. 1980=100 1000 Kiz in 1 000 Einw. Verungl. 1980=100 1000 Kiz in 1000 Einw.

1980 9614 100 462,8 208 1068 9002 513504 100 27 116 18,9 61 566 8341
1981 8930 92,9 4742 18,8 1066 8377 487618 95,0 27 856 17,5 61682 7 805
1982 8514 88,6 482.4 17,7 1063 8009 478796 93,2 28 452 16,8 61638 7768
1983 8936 92,9 501,0 17,8 1057 8454 500 942 97,6 29122 17,2 61423 8 156
1984 8255 85,9 512,8 16,1 1052 7847 476232 927 29 968 15,9 61175 7785
1985 7410 77,1 522,2 14,2 1048 7071 430 485 83,8 30753 14,0 61024 7 055
1986 7 462 776 5428 13,7 1044 7148 452 165 88,1 31905 14,2 61066 7 405
1987 7 306 76,0 560,9 13,0 1041 7018 432589 84,2 33009 13,1 61266 7 061
1988 7 830 81,4 584,1 13,4 1053 7436 456436 88,9 33936 134 61418 7432
1989 7708 80,2 605,9 12,7 1054 7313 457 392 89,1 35001 13,1 61450 7 443
1990 7 563 78,7 609,3 12,4 1065 7 101 456 064 88,8 35769 12,8 62 679 7 276

1) Kfz-Bestand ohne DB und BP.
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Entwickiung der Zahl der Unfallopfer ablesen. Wurden 1980 im
Saarland noch rund 9 000 Parsonen auf 1 Mio. Einwohner im
StraBenverkehr getdtet oder verletzt, so waren es 1990 noch
7 100. Auf Bundesebene wurden 7 275 Verunglickie auf
1 Mio. Einwohner im abgelaufenen Jahr und 8 341 vor zehn

Jahren emitteit.

Diese Entwicklung gilt im Saarland tendenziell auch fir den
klirzeren Zeitraum von 1985 bis 1990, der im folgenden be-
trachtet werden soll. Gegeniiber 1985 hat sich die Gesamtzahi
der Unfalle, einschlieBlich der Bagateliunfalle, um 3,3 % er-
hoht; dabei wurden um 3,4 % mehr Sachschadens- und um
2,8 % mehr Personenschadensfalle als 1985 aufgenommen.
(Tab. 4)

Auch die Zahl der Verungliickten war um 2,1 % h&her als 1985.
Die Zunahme beruhte jedoch ausschlieflich auf derum 10,7 %
gestiegenen Zah! der Leichtverletzten, wé&hrend weniger Ver-
kehrstote (- 11,7 %) und vor allem um 27,4 % weniger Schwer-

verlatzte als vor flinf Jahren gemeldet wurden.

Unfallentwickiung auf AuBlerortsstraBen ungiinstiger als
auf InnerortsstraBen

Im Jahr 1990 ereigneten sich trotz zunehmender Geschwindig-
keitsbeschrénkungen - z. T. in Wohngebieten auf Tempo 30 -
3 609 Unfalle mit schwerem Sachschaden' und 3 907 Unfalle
mit Personenschaden innerhalb der gelben Ortsschilder. Das
waren 70 % aller schweren Sachschadens- und 68 % alier
Personenschadensfélie. Die restlichen 1 540 schweren Sach-
schadensfélle und die 1 848 Unfille mit Personenschaden
wurden auf AuBerortsstraB3en registriert. AuGerhalb geschlos-
senar Ortschaften wurden 60 Verkehrstote, 526 Schwer- und
2 101 Leichtverletzte gezahlt, wahrend innerorts 31 Verkehrs-
tote, 654 Schwer- und 4 191 Leichtverletzte zu beklagen

waren. (Tab. 5)

Im Zeitraum 1985 bis 1990 entwickelten sich die Unfalizahien
auf AuBerortsstraBen deutlich ungiinstiger als innerhalb ge-
schlossener Ortslagen. So ging innerorts die Zah! der Perso-
nenschadensfalle um 3,3 % zuriick, wahrend auBerorts eine
Zunahme um 18,5 % zu beobachten war. Eine dhnliche Ent-
wicklung zeigte sich auch im Vorjahresvergleich mit weniger
Innerortsunfallen (- 2,9 %) bei um 6,3 % gestiegenen Auf3er-

ortsunfallen.

im Innerortsverkehr ging die Zahl der Verkehrstoten von 1985
bis 1990 von 54 auf 31 deuitlich zuriick, wahrend auf AuB3er-
ortsstrafen 60 gegeniber 49 Getdteten im Jahr 1985 zu
beklagen waren. Auch war der Riickgang der Zahl der Parso-
nen, die auf AuBerortsstraBen schwere Verletzungen etlitten,

deutlich (- 4,7 %) geringer als bei den Schwerverletzten auf

1) Angaben nach StraBenarten liegen f0r Bagatellunfille nicht vor.

InnerortsstraBen (- 39 %).

Die Zahl der Leichtverietzien hat sich seit 1985 bei Unfallen mit

Personenschaden auf AuBlerorisstraf3en deutlich stirker er-

héht (+ 23 %) als auf den Straf3en innerhalb der gelben Cris-

schilder (+ 6 %).

Im Innerortsverkehr kamen 1990 auf 1 000 Personenscha-
densflle acht Verkehrstots, 167 Schwer- und 1 073 Leichtver-
letzte. Vor fiinf Jahren wurden bsi 1 000 Unféalien dieser Art 13
Personen getétet, 265 schwer- und 982 leichiverletzt. Dies
zeigt eine deutliche Abnahme der Unfallschwere im innerérii-

chen StraBenverkehr.

Fir den AuBerortsverkehr errechnen sich 1990 je 1 000
Personenschadensfille 35 Verkehrstote, 285 Schwer- und
1 137 Leichiverletzte. Innerhalb von fiinf Jahran - 1985 wurden
31 Verkehrstote, 454 Schwer- und 1 099 Leichtverietzie je
1 000 Unfélle mit Psrsonenschaden ermittelt - hat sich auch im
AuBerortsverkehr die Haufigkeit einer schweren Verletzung um
37 % verringert.

Trotz der absolut héheren Zuwachsrate bei der Zahl der
Leichtverletzten bei AuBerortsunfallen mit Personenschaden,
war die Verénderung der Relation je 1 000 Personenschadens-
fallen von 1985 bis 1990 auBerorts mit einer Zunahme von
3,5 % gunstiger als innerorts, wo sich die Zahi der Leichtver-
letzten auf 1 000 Personenschadensfille um 9,3 % erhéhte.

inder Gliederung der Unfalle nach dar Straf3enklasse zeigt sich
gine beachtliche Zunahmes der Zahl der im Zeitraum 1985 bis
1990 auf Autobahnen im Saarland polizeilich aufgenommenen
Unfalle. Dabei ethéhte sich die Zahl der schweren Sachscha-
densfélls urn drei Zehntel, wéhrend bei den Psrsonenscha-
densfélien eine Zunahme um zwei Drittel festgestellt wurde.
Waren 1985 nur funf Verkehrstote, 76 Schwer- und 310 Leicht-

verletzie bei Autobahnunfallen zu beklagen, so stieg die Zahl

der Getoteten 1990 auf 15, die der Schwerverietzten auf 116
und die Zahl der Leichtverletzten auf 553. 1990 war im Saar-
land jeder sechste Unfalltod auf ein Autobahnungliick zuriick-

zufithren, 1985 nur jeder zwanzigste.

Neben den Unféllen auf Autobahnen haben sich die Unfélle im
AuBerortsverkehr auf LandstraBen I. und 1. Ordnung, auf die
knapp jeder zweite AuBerortsunfall mit Personenschaden im
vergangenen Jahr entfiel, am stérksten (+ 10,9 %) gegeniiber
1985 erhoht. Die Zahi der schweren Sachschadensfalle auf
diesen Auf3erortsstraf3en, die 1990 zwei Fiinftel aller schweren
Sachschadensfélie ausmachten, hat sogar um 38 % gegen-
{iber 1985 zugenommen. Erstaunlicherweise haben sich auf

den "anderen" Siraflen (iberwiegend GemeindestraBen), auf
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5. StraBenverkehrsunfélie und verungliickie Personen 1980 bis 1980

nach StraBenkiassen und Orislagen

Zu- (+) bzw. Abnahms (-)

1980 | 1985 | 1986 | 1987 | 1988 | 1989 1990 1990 gegeniiber
Art der Angabe ‘ 1980 | 1985 | 1989
Anzahl %o Yo
Auf Bundesautobahnen
Unf4lle mit schwerem Sachschaden" 430 438 489 594 622 608 576 112 +340 +31,5 -53
Unfélile mit Personenschaden 263 281 318 362 416 451 462 80 +757 +644 +2,4
Getotete® 9 5 7 8 7 9 15 16,5 +66,7 200,0 +66,7
Schwerverletzte® 107 76 89 79 a6 101 116 9,8 +84 +526 +149
Leichtverletzte® 273 310 347 428 484 565 553 88 +1026 +784 -2.1
Auf BundesstraBen
Unfalle mit schwerem Sachschaden” 1600 919 988 1156 1176 1116 915 17,8 -42,8 -0,4 -18,0
davon
innerorts 1221 699 751 876 898 871 685 19,0 -43,9 -2,0 -21.3
auflerorts 379 220 237 280 278 245 230 14,9 -39,3 +4,6 - 6,1
Unf&lle mit Personenschaden 1587 1188 1205 1204 1294 1223 1212 21,1 -23,6 +2,0 -0,9
davon
innerorts 1144 837 884 888 936 805 843 21,6 -26,3 +0,7 -6,8
auBerornts 443 351 321 316 358 318 369 20,0 -16,7 +51 +16,0
Getdtete® 60 22 20 28 28 20 17 18,7 -717 -227 -15,0
davon
innerorts 30 13 1" 15 13 7 7 22,6 -76,7 -46,1 0,0
auferorts 30 g 9 3 15 13 10 16,7 -66,7 +11,1 -23,1
Schwerverletzte® 592 339 334 286 264 237 221 18,7 -62,7 -34,8 -6,7
davon
innerorts 371 205 202 172 167 132 108 16,5 -70,9 -473 -18,2
auBerorts 221 134 132 114 97 105 113 21,5 -48,9 -15.7 +76
Leichtverlatzts” 1551 1317 1350 1357 1526 1496 1424 22,6 -82 +8,1 -4,8
davon
innerorts 1114 911 970 974 1082 1085 971 232 -128 +6,6 -10,5
auBerorts 437 406 380 383 444 411 453 21,8 +37 +116 +10.2
Auf LandstraBen !. und li. Ordnung
Unflle mit schwerem Sachschaden" 1749 1 565 1668 2033 2056 2014 1905 37,0 +89 +217 -50
davon
innerorts 1291 1131 1245 1439 1388 1381 1307 36,2 +12 +156 -53
aufleroris 458 434 503 534 668 633 598 388 +306 +37.8 -55
Unféite mit Personenschaden 1857 2323 2294 2188 2402 2286 2309 40,1 +243 -0,6 +10
davon
innerorts 1266 1568 1522 1428 1548 1482 1472 37,7 +163 -6,1 -0,7
aﬁBeroﬂs 591 755 772 760 854 804 837 453 +416 +109 +4,1
Getbtete? 71 62 68 60 45 52 47 51,6 -33,8 -24,2 -9,6
davon
innerorts 32 28 35 26 18 18 16 516 -500 -42.8 ~111
auBerorts 39 34 33 34 27 34 3N 51,7 -20,5 -8,8 -88
Schwerverletzte3) 780 724 692 635 605 577 496 42,0 -36,4 -31,5 - 14,0
davon
innerorts 459 450 380 354 338 302 263 40,2 -427 -41.85 -12,9
auBerorts 321 274 312 281 267 275 233 44,3 -27.4 -15,0 -153
Leichtverletzte® 1762 2 360 2335 2249 2620 2472 2536 403 +439 +7,5 +2,6
davon '
innerorts 1211 1529 1524 1415 1657 1574 1625 388 +342 +63 | +32
auBerorts 551 831 811 834 963 898 911 43,4 +653 +9,6 +1,5
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Noch: 5. StraBenverkehrsunfille und verungliickte Personen 1280 bis 1930
nach Straflenklassen und Ortslagen

Zu- (+) bzw. Abnahme (-)
Art der Angabe 1980 | 1985 | 1986 | 1987 | 1988 | 1989 1990 1990 gegsniber
1980 | 1985 | 1989
Anzahl ’ % %
Aut anderen StraBen (GemeindestraBen)
Unialle mit schwerem Sachschaden” 3154 1545 1673 1868 1935 1869 1753 34,0 -444 +135 -6,2
davon
innerorts 2947 1400 1518 1725 1797 1713 1617 448 -451 +155 -5,6
auBeroris 207 145 155 143 138 156 136 8,8 -34,3 -6,2 -12,8
Unfélle mit Personenschaden 2346 1809 1788 1759 1768 1801 1772 30,8 -24,5 -2,0 -1,6
davon
innerorts 2120 1636 1613 1584 1600 1635 1592 441 -24,9 -27 --2,6
auBerorts 226 173 175 175 168 166 180 11,7 -20,4 +4,1 +8,4
GetStete® 36 14 27 12 18 11 12 13,2 -66,7 -143 +9,1
davon '
innerorts 32 13 20 10 13 5 8 25,8 -75,0 -385 +60,0
auBerorts 4 1 7 2 5 6 4 6,7 bl e e
Schwerverletzte3) 786 486 412 419 383 355 347 294 -559 -28,6 -2,2
davon
innerorts 673 418 355 363 321 310 283 43,3 -579 -32,3 -87
auferorts 113 68 57 56 62 45 64 12,2 -434 -59 +4272
Leichtverletzte™ 2132 1695 1781 1745 1764 1813 1779 28,3 -16,6 +5,0 -1,9
davon
innerorts 1934 1528 1607 1562 1606 1645 1595 38,1 -17,5 +4,4 -3,0
auf3erorts 198 167 174 183 158 168 184 8,8 -7, +10.2 +9,5

STRASSEN INSGESAMT

Unfélle mit schwerem Sachschaden” | 7949 4467 4818 5651 5789 5607 5149 100 -352 +153 -8,2

davon:

innerorts 6199 3230 3434 4040 4083 3965 3609 70,1 -418 +117 -9,0

auBerorts 1750 1237 1384 1611 1706 1645 1540 29,9 -12,0 +245 -6,4
Unfélle mit Personenschaden 7141 5 601 5605 5513 5880 5761 5755 100 -19,4 +28 - 0,1

davon: . )

innerorts 5221 4 041 4019 3900 4084 4022 3907 67,9 -25,2 -33 -29

auBerorts 1920 1560 1586 1613 1796 1739 1848 32,1 -37 +185 +6,3
Getbtete® 223 103 122 io8 98 92 91 100 -59,2 -11,6 -1,1

davor:

innerorts 116 54 66 51 44 30 31 34,1 -73,3 -426 +3,3

auBerorts 107 49 56 57 54 62 60 659 -439 +225 -3,2
Schwerverletzte” 2718 1625 1527 1419 1338 1270 1180 100 - 56,6 ~274 -7,1

davon:

innerorts 1768 1073 937 889 826 744 654 55,4 -63,0 -39,0 -121

auferoris 950 552 590 530 512 526 526 44,6 -44.6 -47 0,0
Leichtverietzte” 6673 5682 5813 5779 6394 6346 6292 100 -57 +107 -08

davon:

innerorts 4872 3 968 4101 3951 4 345 4304 4191 66,6 - 14,0 + 5,6 -2,6

auBerorts 1801 1714 1712 1828 2049 2042 2101 33,4 +16,7 +228 -2,9

1) Unfalle mit nur Sachschaden von 3 000 DM oder mehr bei mindestens einem der Betailigten.- 2) Personen, die auf der Stelle getdtet wurden oder innerhalb von 30 Tagen an
den Unfalifolgen starben.- 3) Personen, die unmittelbar in eine Krankenanstalt zur stationaren Behandlung eingeliefert wurden - 4) Personen, deren Verletzungen keinen stationaren
Krankenhausaufenthal erforderten.
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denen sich 44 % aller Innerortsunfélie mit Personenschaden
ereigneten, leicht ricklaufige Zahien sowoh! gegeniiber 1985
als auch im Vergleich zum Vorjahr ergeben (2,7 % bzw. 2,6 %).
Auf allen StraBenarten konnte die Schwere der Unfalle gemil-
dertwerden. So waren deutlich weniger Getétete und Verletzte
auf Ortsdurchfahrten der klassifizierten Strafsn zu beklagen.

Frauen immer mehr an Unféilen beteiligt

Im vergangenen Jahr waren in die 5 755 Verkehrsuniille mit
Personenschaden 11 321 Fahrzeugfithrer und Fu3génger ver-
wickelt. Das waren durchschnittlich zwei Verkehrsteilnehmer
pro Unfall. Die Zunahme der Zahl der Beteiligten fiel im Zeit-
raum 1985 bis 1990 mit 5,7 % gr&Ber aus als der Anstieg der
Zahi der Personenschadensfalle (+ 2,7 %). Wahrend die Zahl
der mannlichen Beteiligten etwa gleich blieb (+ 0,8 %), waren
mit 3 141 rund 18 % mehr Frauen als 1985 in Unfalle verwickelt.
Das diirfte darauf zuriickzuftihren sein, daf3 immer mehr Frau-
en als Fahrzeugfiihrerinnen am StraBenverkehr teilnehmen.
Im Jahr 1990 war mehr als ein Viertel aller an Unfallen mit

Personenschaden Beteiligten weiblichen Geschlechts (28 %).

Diese Zunahme wirkt sich auch bei den Verungliicktenzahien
fir Frauen aus. So hat die Zahl der lgichtverietzten Frauen von
1985 auf 1990 um gut ein Viertel zugenommen. Von 100
Leichtverletzten waren 42 Frauen. Die Zahl der Getdteten
(- 8 %), und die der Schwerverletzten (- 28 %) war riicklaufig.

PKW-Fahrer schnitten schlechter ab als die {ibrigen
Verkehrsteilnehmer

Die Entwicklung der Beteiligung von Fahrern von Personen-
kraftwagen an Verkehrsunfallen sowie der dabei Verungliick-
ten verlief im Zeitraum 1985 bis 1990 unginstiger als bei den
tibrigen Verkehrsteilnehmem. So nahm von 1985 bis 1990 die
Zahl der an Verkehrsunféllen mit schwerem Sachschaden
beteiligten PKW-Fahrer um 14 % und der an Unféllen mit

Personenschaden Beteiligten um 16 % zu. Dabei wurden um

drei Zehntel menr beteiligte PKW-Fahrerinnen ais 1985 ge-

zahlt.

Die Entwicklung der Verunglicktenzahlen verlief bei den Mit-
fahrern von Personenkraftwagen giinstiger als bei den Fah-
rern. Hierzu kénnte eine erheblich gestiegene Gurtanlegequo-
te bei den Mitfahrern (seit 1. Juli 1986 wird bei Nichtanlegen
des Ruckhaltegurtes auf den Riicksitzen ein Verwarnungsgeld
erhoben) beigetragen haben. So war die Abnahme der Zahl
der schwerverletzten Mitfahrer von PKW (- 16,0 %) starker als
die der schwerverletzten Fahrer (- 9,5 %). Auch der Anstieg bei
den leichtverletzten PKW-Fuhrem (+ 37,4 %) fiel héher aus als
die Steigerungsrate bei den leichtverletzten Mitfahrern
(+ 10,3 %), die immerhin knapp ein Viertel aller Leichtverletz-

ten im StraBenverkehr ausmachten. Die Zahl der getdteten
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PKW-Fahrer und -Fahrerinnen erhdhte sich im Vergleich der
Jahre 1985 und 1990 von 29 auf 35; die der Mitfahrer von elf
auf 17. (Tab. 6)

Motorisierte Zwelirdder weniger an Unféllen beteiligt

Die Unfallbeteiligung motorisierter Zweiradfahrer war im Be-
trachiungszeitraum rickldufig. In Unfalle mit Personenscha-
den waren im vergangenen Jahr um 40 % weniger Kraftrader
als 1985 verwickelt. Dabei hatte seit 1985 lediglich der Bestand
an Leichtkraftrdiderm um rund die Haifte abgenommen, wah-
rend die Zahl der zugelassenen Motorrdder um 26 % auf
19 900 anstieg. Um rund zwei FUnftel sank in diesem Zeitraum
auch die Zahl der verungliickten Benutzer von motorisierten
Zweirddern, wobei insbesondere die Zahl der schwerverletzten
Fahrer fast um die Halfte zuriickging. Nur gering war die Zahl
der verunglickten Mitfahrer auf Motorzweirddern. Sie ging von
1985 auf 1990 von 209 auf 76 zuriick. Dabei waren 1990 noch
elf tddlich verungliicikte Zweiradfahrer, jedoch keine getdteten

Mitfahrer zu beklagen.

Weniger verungliickte Radfahrer und FuB3génger

Bei jewsils rund 6 % oder 630 Unfallen mit Personenschaden
waren Radfahrer und bei 702 Unféllen FuBBganger betsiligt.
Das sind um 8 % mehr beteiligie Radfahrer, jedoch um rund
ein Fanftel weniger beteiligte FuBganger als 1985. Entspre-
chend eniwickelten sich auch die Verungliicktenzahlen im
Vergleich zu 1985. Die Zahi der getéieten Radfahrer blieb mit
vier (1985) bzw. drei im Jahre 1990 fast unverandert, wahrend
sich die Zah! der verung!iickten Radfahrer insgesamtum 7,9 %
auf 596 erhthte. Allerdings waren die Unfallfolgen weniger
schwerwiegend; die Zahl der schwerverletzten Radfahrer ging
gegeniber 1985 um gut ein Viertel zurlick, lediglich die Unfalle
mit leichten Verletzungsfolgen nahmen bei Radfahrem zu.

Drei Viertel aller verungliickten Radfahrer waren mannlichen
Geschlechts. Jeder dritte verunglickte Radfahrer war noch
keine 15 Jahre alt. Auch hier sind (iberwiegend Jungen betei-

ligt.

Die Unfallbeteiligung von FuBgéngern ging gegeniber 1985
um rund ein Finftel zurlick. Das spiegelt sich auch in den
VerungllUcktenzahlen wider. So waren statt 35 getdteten Fuf3-
gangern im Jahr 1985 im vergangenen Jahr nur noch 23 zu
beklagen. Die Zahl der verletzten FuBganger verringerte sich
von 815 um fast 20 % auf 653. Hierbei nahmen die Zahlen der

Schwerverletzten starker 2h als die der Leichtverletzten.
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6. An StraBenverkehrsunfélien Beteiligte und verungifickte Personen 1980 bis 1930
nach ausgewéhiten Arten der Verkehrsbeteiligung

Zu- (+) bzw. Abnahme (-)

Art der Anaab 1980 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1990 gegeniiber
erAngane 1980 | 1985 | 1989
Anzahl ! % %
Fahrer von Personenkrafhmagen”
Betelligte an Unfallen mit
schwerem Sachschaden? 14216 8140 8805 10298 10512 10222 9268 92,7 -348 +139 -9,3
Personenschaden 9044 7 363 7 863 7979 8682 8473 8571 75,8 -52 +164 +1,2
dar. weibliche Personen 2029 1983 2156 2199 2627 2535 2612 23,13) + 28,7 +31,7 +3,0
Getdtete 66 29 39 37 38 37 35 38,5 -470 +207 -54
Schwerverietzte 892 442 463 494 461 451 400 33,9 -9,5 -9,5 -11,3
Leichtverietzte 2 636 2276 2614 2670 3173 3051 3126 49,7 +18,6 +37,4 +2,5
Mitfahrer von Pergonenkraftwagen
Getétete 24 11 18 13 9 14 17 18,7 -29,2 +54,5 +21,4
Schwerverletzte 486 231 304 248 220 210 194 16,4 - 60,1 -16,0 -7.6
Leichtverietzte 1510 1297 1309 1318 1490 1491 1431 22,7 -52 +10,3 -4,0
Fahrer von motorisierten Zweirédern
Beteiligte an Unféllen mit
schwerem Sachschaden? 108 37 14 34 19 32 23 0,2 -78,7 -37.8 -28.1
Personenschaden 1934 1395 1042 907 871 855 834 7.4 - 56,9 -40,2 -2,5
Getotete 39 18 19 13 11 13 11 12,1 -71.8 -38,9 -15,4
Schwerverletzte 565 376 262 194 203 197 201 17,0 -644 -46,5 +2,0
Leichtverletzte 1170 885 689 640 603 589 563 8,9 -51,9 -36,4 -4,4
Aitfahrer von motorisierten Zweirddern
Getttete 13 2 4 - - 1 - - - - -
Schwerverlstzte 124 59 41 33 24 23 16 1.4 - 87,1 -72,9 -30,4
Leichtverietzte 162 148 87 86 68 73 60 1,0 -63,0 -59,5 -17.8
Radfahrer
Beteiligte an Unfélien mit
schwerem Sachsachaden? 9 4 1 - 4 2 3 00 -66,7 - 4500
Personenschaden 565 584 604 586 578 647 630 56 +115 +7,9 -2,6
Getstete 11 4 5 4 6 3 3 3.3 -72,7 -25,0 -
Schwerverietzte 159 146 131 123 135 118 106 9,0 -33,3 -27.4 -10,2
Leichtverietzte 350 395 434 437 414 494 487 7.7 +39,2 +23,3 -1,4
FuBgénger
Beteiligte an Unfiilen mit
schwerem Sachschaden® 15 15 5 17 10 6 10 0,1 -33,3 -33,3  +66,7
Personenschaden 1128 875 868 778 750 757 702 6,2 -37,8 -19,8 -7,3
Getotete 57 35 36 37 33 23 23 253 - 59,6 -34,3 -
Schwerverlstzie 436 318 294 281 261 248 225 19,0 -48,4 -29.2 -9,3
Leichtverletzie 609 497 506 441 439 451 428 6,8 -29,7 -13,9 -5,1
INSGESAMT®
Beteitigte an Unfallen mit
schwerem Sachschaden? 15464 8782 9410 11091 11267 109i2 9995 100 -354 +138 -8,4
Personsnschaden 13434 10708 10930 10788 11458 11278 11321 100 -15,7 +5,7 +0,4
dar. weibliche Personen 2799 2671 2782 2767 3223 3088 3141 2789 +122 +176  +17
Getotete 223 103 122 108 98 92 o9 100 -59,2 -11,7 -1,1
dar. weibliche Personen 52 25 27 25 31 29 23 25,3 -55,8 -8,0 - 20,7
Schwerverietzte 2718 1625 1527 1419 1338 1270 1180 100 -56,6 -274 -7
dar. weibliche Personen 791 524 483 462 450 432 376 31,9 -52,5 -28,2 -13,0
Leichtverletzte 6673 5682 5813 5779 6 394 6 346 6 292 100 -57 +10,7 -0,8
dar. weibliche Personen 2262 2083 2200 2283 2 653 2593 2 637 41,9 +16,6 +26,6 +1,7

1) Einschl. Kombinationskraftwagen.- 2) Unfalle mit nur Sachschaden von 1 000 DM bis 1983, ab 1984 von 3 000 DM oder mehr bei mindestens einem der Betsiligten.- 3) Bazogen
auf die Beteiligten insgesamt, aber ohne die Unfallfiichtigen, bei denen das Geschlecht nicht festgestellt werden konnte.- 4) Kraftrdder und -roller, Leichtkraltrader, Mofas, Mopeds
und Mokicks.- 5} Einschl. Gaterkraftfahrzeugen, Bussen, landwirtschaftlicher Zugmaschinen, Sonderkraftfehrzeugen nicht zur Lastenbeftrderung, anderer Fahrzeugs und

Personen.
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Inwieweit eine verringerte Teilnahme am StraBenverkehr fir
die ricklaufige Entwicklung entscheidend ist, 143t sich nicht
feststellen.

Hiufigste Unfaiiursache der Fahrzeugfiihrer "Nicht ange-
paBte Geschwindigkeit”

Die Polizei kennzsichnet das Fehlverhalten der Unfallbeteilig-
ten mit der Eintragung von Unfaliursachen in der Straflen-
verkehrsunfalianzeige. Diese Unfallursachen - bis zu drei Un-
fallursachen bei einem Beteiligten - sind jedach als vorlaufig
anzusehen, da sie u. U. erst bei Gerichtsverhandiungen besta-

tigt bzw. anders gewichtet werden. (Tab. 7)

im Jahr 1990 wurden bei Unfallen mit Personenschaden 90 %
aller Unfallursachen den Fahrzeugfiinrern, 5 % den FuBgan-
gem, 2,5 % den Stra3enverhdltnissen und nur 2,5 % Witte-
rungsverhaltnissen und sonstigen Ursachen wie Hindemissen
auf der Fahrbahn zugeordnet. Als héufigste Unfallursache
wurde im vergangenen Jahr mit einem Anteil von fast einem
Fiinftel "nicht angepaBte Geschwindigkeit” der Fahrzeuge an-
gesehsen. Dabei nahm im Zeitablauf seit 1985 diese Ursache
um 13,7 % ab. Wahrend die Ursache *Nicht angepafite Ge-
schwindigkeit bei gleichzeitigem Uberschreiten der zuldssigen
Hachstgeschwindigkeit® weiter anstieg, wurde "nicht angepal3-
te Geschwindigkeit in anderen Fallen” - zum Beispiel in Anbe-

7. Polizeilich festgestellte unmittelbare Ursachen bei StraBenverkehrsunfalien
1980 bis 1990

Zu- (+) bzw.
1980 1985 1986 1987 1988 1989 1990 Abnahme () 1990
Art der Ursache gegeniiber
1980 | 1985 | 1989
Anzah! % Yo
Bel Unfillen mit Personenschaden
Ursachen beim Fahrzeugfiihrer 8787 6778 6830 6663 6944 6861 6 964 895 -212 +2,7 +15
darunter:
mangelinde Verkehrstichtigkeit 1159 729 626 669 619 673 692 89 -403 -51 +28
darunter Alkoholeinfluf3 1107 684 583 619 564 612 642 82 -420 -6,1 +4,9
fehlerhafte StraBenbenutzung 467 3 362 336 290 298 310 40 -336 -9,1 +4,0
nicht angepaBte Geschwindigkeit 2122 1674 1612 1609 1602 1481 1444 186 -31,9 -137 -2,5
davon
mit gleichzeitigem Uberschreiten
der zuldssigen Hochstgeschw. 208 220 250 262 283 263 254 33 +221 +15,5 -34
inanderen Fallen 1914 1454 1362 1347 1319 1218 1190 153 -378 -182 -23
ungenﬂgenderSicherheitsabstand" 795 589 704 721 734 643 627 8,1 -21.1 +6,5 -25
Fehler beim Uberholen 434 288 287 240 304 284 286 3,7 -3441 -0,7 +0,7
Nichtheachten der Vorfahrt bzw.
des Vorrangs anderer Verkehrs-
teilnehmer 1188 913 930 905 914 916 897 115 -245 -1.8 -2.1
darunter:
Nichtbeachten der die Vorfahrt
regeinden Verkehrszeichen 890 714 713 702 719 704 686 88 -229 -39 -2,6
Fehler beim Abbiegen, Wenden,
Rickwartsfahren, Ein- und Anfahren 1086 874 862 836 936 870 838 108 -22.8 -4.1 -3,7
falsches Verhalten gegeniiber
FuBgédngern 681 532 457 - 428 461 451 409 53 -399 -231 -93
Technische Méngel, Wartungsmange!
beim Fahrzeug 71 76 86 87 58 74 71 0,9 - -6,6 -4.0
Ursachen beim Fuigénger 680 541 555 471 446 412 413 53 -40.1 -237 +0,3
darunter :
Alkoholeinfiuf3 75 60 55 60 48 42 43 06 -42,7 -283 +24
falsches Verhaiten beim Uber-
schreiten der Fahrbahn 559 424 450 373 362 329 329 42 -411 -224 0,0
StraBenverhélinisse 318 462 307 298 254 213 198 25 -377 -571 -7,0
darunter:
Fahrbahnglétte durch Schnee oder Eis 206 326 173 173 127 80 79 10 -616 -758 -1,2
Glatte oder Schlupfrigkeit der
Fahrbahn durch Regen 49 64 86 74 85 88 67 09 +367 +4,7 -23,9
Witterungseinflisse 32 26 33 28 33 33 42 05 +313 +615 +27.3
Hindernisse auf der Fahrbahn 23 69 68 78 84 g1 84 1,1 +2652 +217 -7.7
Sonstige Ursachen 2 13 12 7 13 17 12 0,2 - -7.7 -29,4
Insgesamt ¢983 7965 7891 7632 7832 7687 7784 100 -22,0 -2,3 +1,3
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tracht der StraBenverhélinisse bei Schnee und Regen oder in
Kurven wesentlich seltener angegeben (- 18,2 %). Zweithau-
figste Unfallursache bei Unfallen mit Personenschaden ist das
"Nichtbeachten der Vorfahrt bzw; des Vorrangs anderer Ver-
kehrsteilnehmer®. Hier hat sich seit 1985 kaum eine Anderung
ergeben (- 1,8 %).

Daneben werden Fehler béim "Abbiegen, Wenden, Rick-
wartsfahren, Ein- und Anfahren" gemacht, die sich seit 1985
leicht verringert haben. Bei jeder zwéiften Unfallursache so-
woh! bei Unféllen mit Parsonenschaden als auch mit schwerem
Sachschaden wurde Alkoholeinflu3 angegeben. Im Betrach-
tungszeitraum wurde eine riickldufige Entwicklung bei Perso-
nenschadensfiilen um 2,3 % und bei Sachschadensfallen um
6 % beobachtet, wenn auch 1990 im Vergleich zum Vorjahr
wieder haufiger die Beeintridchtigung der Fahrtiichtigkeit durch

Alkoholgenuf3 angegeben wurde.

Eine fir das Unfallgeschehen ebenfalls wichtige Ursache ist
das "Nichteinhalten eines geniigenden Sicherheitsabstandes";
bei 8,1 % aller Unfallursachen wurde dies angegeben. Seit
1985 nahm diese Ursache bei Unfélien, die Personenschaden
zur Folge hatten, zu, wahrend sie bei Unfallen mit schwerem
Sachschaden deutlich (- 31,5 %) geringer war als 1985.

"Falsches Verhalten gegentiber Fu3gangern" fihrt selten zu
schweren Sachschadensfallen, wahrend bei jedem 20. Unfall
mit Personenschaden dem Fahrzeugfuhrer diese Ursache an-
gelastet wird. Im Betrachtungszeitraum wurde fast ein Viertel
weniger Ursachen dieser Kategorie festgestellt.

Aufgrund des relativ milden Winterwetters Anfang und Ende
1990 waren die Unfallursachen "StraBenverhélinisse”, darun-
ter "Fahrbahngldtte durch Schnee und Eis", die 1985 noch
326mal als unfallverursachend mitangefiihrt wurden, in den
Jahren 1989 und 1980 von nur geringer Bedeutung bei Unfal-
len mit Personenschaden. Entsprechend ereigneten sich we-
sentlich weniger schwere Sachschadensfille (- 63 %), bei de-

nen Schnes oder Eis unfallverursachend war.

Ein Drittel der Unfallopfer waren Ménner im Alter von 18
bis 34 Jahren

Opfer von StraBenverkehrsunfalien sind (iberwiegend junge
Menschen. So waren im vergangenen Jahr {iber die Halfte aller
Verungliickten zwischen 18 und 34 Jahre alt. Fast zwei Drittel
der Unfallopfer in diesen Altersklassen sind junge Ménner, die
unter den Schwerverletzten sogar drei Viertel der Unfaliopfer
dieser Altersjahrgdnge ausmachten. Die weiblichen Unfallop-
fer erlitten meist leichtere Verletzungen. So wurden im ver-

gangenen Jahr 39 ménnliche Verkehrsteilnehmer dieser Al-

8. Verungliickte nach Altersgruppen und Art der Verkehrsbeteiligung 1990

v Kraftfahrzeugfihrer Mitfahrer von Kraftfahrzeugen
erun- = "
Alter von .. bis gliickte darunter Fithrer von ... darunter Mitfahrer von ... Rad- FuB-
unter ... Jahren ins- 2 vrofas, | Kraft: 2 aoras, | Kraft tahrer” | ganger
gesamt | Sammen Mo d’ rddem, | Pkw Lkw |sammen M d' rddem, | Pkw Lkw
peds opeds
-rollerm -rollerm
Anzahl
unter 6 145 - - - - - 75 - - 74 - 10 60
6-10 230 - - - - - 56 - - 54 - 67 107
10-15 269 1 1 - - - 80 2 2 67 1 127 61
15-18 426 188 58 116 14 - 150 2 25 118 2 62 24
18-21 957 633 17 62 549 5 284 1 15 256 6 16 23
21-25 1278 940 20 147 759 12 253 2 " 235 4 49 34
25-35 1779 1296 50 175 1039 23 324 - 12 295 3 B4 70
35-45 896 617 31 21 546 11 175 - 2 160 3 44 56
45 - 55 731 426 22 15 37 14 195 - 1 181 1 63 46
55 - 65 424 209 21 5 176 5 120 - - 100 3 41 54
65 und mehr 428 122 11 3 107 - 131 - 1 102 1 33 141
insgesamt? 7563 4432 231 544 3561 70 1843 7 69 1642 24 596 676
Anteil der Altersgruppen (%)
unter 6 1,9 - - - - - 4.1 - - 4.5 - 1,7 8,9
6-10 3,0 - - - - - 3,0 - - 3,3 - 11,2 15,8
10-15 3,6 0 0,4 - - - 4,3 28,6 2,9 4,0 42 21,3 9,0
15-18 5,6 4,2 25,1 21,3 04 - 8,1 28,6 36,2 7.2 8,4 10,4 3,6
18- 21 12,7 14,3 7.4 11,4 15,5 71 15,5 14,3 21,7 15,6 25,0 2,7 34
21-25 16.9 21,2 8,7 27,0 21,3 17,2 13,7 28,5 15,9 14,3 16,6 8,2 5,0
25-35 23,5 29,3 21,6 32,2 29,2 32,9 17,6 - 17,4 18,0 12,5 141 104
35-45 11,8 13,9 134 3.9 15,3 15,7 9,5 - 2,9 9.8 12,5 7,4 8,3
45 -55 9,7 9,6 95 2.8 10,4 20,0 10,6 - 1,5 11,0 4,2 10,6 6,8
55-65 5,6 4,7 9,1 0,9 4,9 7.1 6,5 - - 6,1 12,5 6,9 8,0
65 und mehr 57 2,8 4,8 0.5 3.0 - 7.1 - 1,5 6,2 4,2 55 20,8
Insgesamt® 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1) Einschlieflich Mitfahrer.- 2) EinschlisBlich Verungllickte ohne Angabe des Alters.
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tersstufe getdtet gegeniiber 9 tddlich verungliickten jungen
Frauen. Den 432 méannlichen Schwerverletzten standen 159
Frauen gegenuber, d. h. auf eine schwerverletzte Frau entfie-
fen 1990 rund drei schwerverietzte Manner im Alter von 18 bis
34 Jahren. (Tab. B)

Setzt man die Zahl der verungliickten Personen in Relation zu
den entsprechenden Altersgruppen, so zeigt sich eine starke
Unfallgefahrdung fir Fahranfanger im Alter zwischen 18 und
unter 21 Jahren. Wahrend bezogen auf 10 000 Einwohner aller
Altersgruppen 71 Personen verungliickten, errechnete man fir
die Fahranfanger eine durchschnittliche Verungliickienquote
von 231 Personen. Die jingeren Altersjahrgange von 15-18
Jahren verunglickten mit einer Rate von 140, die alteren
zwischen 21 und 25 mit 183 Personen je 10 000 Einwohner.
Relativ hoch mit 100 ist auch der Wert fur die 25- bis unter
3bjahrigen. Ab diesem Alter reduziert sich diese Verungliick-
tenrate, allerdings nimmt die Unfallschwere zu. Hatten im
vergangenen Jahr Unfélle mit Personen- und/oder schwerem
Sachschaden nur fir 1 % der dabei Verungliickten im Alter von
18 - 25 Jahren einen tédlichen Ausgang, so war bei den (iber
65jahrigen Senioren und Seniorinnen die Wahrscheinlichkeit,
an den Folgen des Unfalls zu sterben, etwa fiinfmal héher. Von
2212 Verungliickten im Alter von 18 bis 25 verunglickten 1990
23 tadlich, wahrend von 417 bei Unfallen zu Schaden gekom-
mene Senioren 17 den Unfall nicht tiberlebten. Erstaunlicher-
weise hat sich die Unfallgefahrdung der Kinder unter 15 Jahren
im Zeitablauf kaum verringert. Waren 1960 39 verunglickte
Kinder je 10 000 Einwohner dieser Altersgruppe zu beklagen,

so lag 1990 die spezifische Unfalirate bei 42, was etwa dem
Durchschnitt in den Altbundeslandern entspricht. Die Héchst-
werte von (ber 50 Verungiiickten je 10 000 Kinder wurden im
Saarland in den siebziger Jahren registriert. Seitdem konnten
deutliche Verbesserungen erreicht werden. 1980 wurde die
absolut geringste Verungliicktenzaht von 644 Kindem gemel-
det. Der Anteil der Kinder an der Gesamtzahi der Ver-
ungiickten betrug im Berichtsjahr 8,5 %, wahrend 1970 1340 -
Kinder, das waren 14 % der Verungllckten, ermittelf wurden.
Auch die Schwere der Unfallverletzung ging im Zeitablauf
zuruck; 1990 wurde nur ein Kind, dagegen 1970 noch 31 Kinder
im StraBenverkehr getdtet. (Tab. 9)

Fir fast alle {ibrigen Altersgruppen hat sich die Verungliickten-
rate deutlich verbessert; am stéarksten war der Rickgang in der
Altersgruppe der 15- bis unter 18jahrigen, fir die 1980 eine
Verungliicitenrate von 240 Personen auf 10 000 Einwohner
errechnetwurde, die aber 1990 nur noch bei 140 lag. Aberauch
fur die am stérksten unter den Verungitickten vertretene Alters-
gruppe der Fahranfénger zwischen 18 und 21 Jahren verbas-
serte sich diese Quote deutlich von 306 auf 231, also um rund
ein Viertel. Auch bei den Fahranfdngem im weiteren Sinne, dis
zwischen 21 und 24 Jahre alt waren, wurde ein geringeres

Unfallrisiko mit Verletzungsfolge errechnet (- 9 %).

Karin Niemann

Wirtschaftsoberritin

9. Verungliickie nach Altersgruppen 1980 - 1980

Jah ins- Alter von ... bis unter ... Jahren
™" | gesamt | unters | 6-10 | 10-15 | 15-18 | 18-21 | 21-25 | 25-35 | 35-45 | 45-55 | 55-65 |65u. mehr
Anzahl!
1980 9614 170 307 451 1416 1772 1343 1505 1021 728 414 487
1981 8930 187 268 425 1176 1670 1336 1393 966 671 390 448
1982 3514 168 259 433 1080 i615 1242 385 857 580 391 404
1983 8936 183 246 399 1241 1571 1346 1478 849 732 468 423
1984 8255 174 249 313 1135 1379 1217 1438 786 729 423 412
1985 7410 155 258 320 882  -1142 1141 1308 690 695 403 416
1986 7 462 176 253 272 731 1196 1157 1421 711 758 426 361
1987 7306 153 237 306 645 1116 1168 1410 757 706 42 396
1988 7708 154 252 303 530 1019 1298 1688 829 765 474 396
1989 7830 159 270 255 558 1161 1238 1696 a73 790 412 418
1990 7563 145 230 269 426 957 1278 1779 896 731 424 428
je 10 000 Einwohner
1980 90 30 68 53 240 306 201 111 66 52 38 3N
1981 84 32 63 54 202 288 191 98 66 48 35 29
1982 80 28 66 59 192 276 173 93 62 47 33 26
1983 84 31 65 59 231 271 184 96 64 50 a8 28
1984 78 29 66 52 221 239 163 92 60 49 33 28
1985 71 26 69 58 183 203 150 82 54 46 31 28
1986 71 29 67 53 167 223 152 88 57 50 32 24
1987 70 25 61 63 161 218 156 85 61 46 31 26
1988 73 26 64 64 147 212 179 99 62 49 36 25
1989 74 26 66 54 169 263 175 98 64 51 32 26
1990 71 23 55 55 140 231 183 100 63 47 32 26
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Zahienspiegel fiir das Saarland

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesémtern

im "Zahlenspiegel"” veréffentlicht

1989 | 1990 1991
Berichtsmerkmal Einheit Monats- i . i
qaus I
durchschnitt Juli August Sept. Juni Juli August Sept.
Bevdlkerung und Erwerbs-
tatigkeit
* Bevilkerung am Monatsende 1000 1057,0 1070,3 10721 1073,0 1073,7
Natiirliche Bevdlkerungsbewegung .
* EheschlieBungen Anzahi 604 599 711 1015 715
* Je 1000 Elnwohner und 1 Jahr Anzahl 6,9 6,7 7.8 11,1 8,1
* Lebendgeborene Anzahl 888 934 1097 1059 1021
* ]e 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,1 10,5 121 1,6 11,6
* Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 1033 1070 978 1013 982
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 17 12,0 10,8 111 11,1
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 9 6 9 5 8
* je 1000 Lebendgsborene Anzahl 97 6,7 9,0 5,0 8,2
* Uberschuf3 der Geborenen bzw.
Gestorbenen (-) Anzahl - 145 - 136 +119 +46 +39
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -16 -1,5 +1.3 +0,5 +0,5
Wanderungen
Uber die Landesgrenze
*  Zugezogense Anzahl 2384 3435 2344 2398
Ausldnder Anzahi 788 2032 952 1044
Erwerbstitige Anzahl 553 678 630 616
*  Forigezogens Anzahi 1343 1453 1513 1682
Auslénder Anzahl 326 309 365 447
Erwerbstatige Anzahl 573 607 552 693
*  Wanderungssaldo Anzahl +1041 +1982 +831 +716
Ausldnder Anzahl + 462 +1723 + 587 +597
Erwerbstétige Anzahl -20 +71 +78 -77
*innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2657 3206 3578 2676
Arbaltemarkt
* Arbeitslose Anzahl 46 433 40278 39174 37772 36 490 36423 37055 35385 34 408
*  Mdnner Anzahl 27776 23798 22 546 21820 21270 21786 21978 20 869 20259
Arbeitslosenquote % 11,0 97 9.4 9,1 8,8 8,7 8,8 8,4 8,2
Kurzarbeiter Anzah! 5852 1709 211 199 140 3177 904 2220 6458
Offenas Stellen Anzah! 3059 3843 4310 3866 3939 4095 3793 3811 3655
Landwirtschaft
Viehbestand"
* Rindvieh (einschl. Kilber) Anzahl 67 528 67 281 - - - 69 441 - - -
Milchkihe Anzaht 22 399 20731 - - - 21308 - - -
Schweine Anzaht 35419 35710 - 36 225 - - - 38815 -
Schlachtungen
* Rinder Anzahl 2639 3082 2694 3888 3436 3060 2520 3378 3420
* Kélber Anzahl 70 68 32 35 54 62 59 62 62
* Schweine Anzahl 5 596 5371 5174 5 580 5303 4790 4 991 4 845 5152
Schiachtmengen
* Rinder t 813 929 960 1121 1013 932 746 1055 1053
“ Kélber t 9 8 5 5 7 9 7 8 8
* Schweine t 405 389 364 397 388 318 352 340 381
Mitch
* Milcherzeugung 1000t 8,8 8,9 9,9 9,0 8,6 9,4 9.4 8,9 8,0
“ an Molkereien u. Handler geliefert 1000t 7.6 7.6 8,5 7.8 7.3 8,1 7.8 7.3 6,6
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,8 13,2 14,3 13,4 131 15,0 14,2 13,5 12,5
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Verarb. Gewerba?
Betriebe Anzahi 605 610 609 609 607 627 629 629 630
* Beschéftigte 1000 136 139 141 142 141 138 139 139 139
“  Arbeiter” 1000 ,106 108 109 110 109 106 107 107 107
“ Geleistste Arbeiterstunden 1000 14 111 14 174 13124 14 201 14 316 13522 12516 13 645 14 169
Léhne und Gehalter Mio. DM 533 570 571 559 535 622 594 560 554
*  L6hne Mio. DM 376 402 402 399 377 422 420 392 385
*  Gehalter Mio. DM 157 168 169 160 158 200 174 168 169
* Kohleverbrauch 1 000t SKEY 387 384 358 383 329
* Gasverbrauch® Mio. m® 74 70 68 69 67
* Helz6lverbrauch 1000t 10 8 5 7 6
*  leichtes Heizdl 1000t 5 3




Zahlenspiegel fiir das Saarland

1989 | } 1990 1991
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . : . .
durchschnitt Juli August Sept. Juni Juli August Sept.
*  schweres Heizsl 1000t 5 5 . . . . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 423 423 401 427 417 407 368 410 415
* Stromerzeugung Mio. kWh 489 519 476 478 416 408 332 420 402
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2382 2369 2029 2139 2258 2450 2114 2320 2563
* Auslandsumsatz Mio. DM 830 776 613 728 738 785 598 740 772
Auftragseingang insgesamte) 1985=100 118,6 121,83 104,3 111,4 112,7 117,8 126,6 112,5 1171
aus dem Ausland 1985=100 110,7 105,6 84,0 95,0 80,6 87,9 104,8 87,0 85,7
Index der Nettoprodukilon” im
Bergbau u. Verarbeitenden Gewerbe | 1985=100 108,6 108,9 103,6 106,4 106,8 112,6 105,3 108,4 114,0
Bergbau 1985=100 87,5 88,7 99,0 97,6 91,0 83,6 97,5 87,3 871
* Grundstoff- u. Produktionsgitergew. 1985=100 100,2 93,3 90,0 89,2 92,5 95,8 89,1 93,6 98,7
Gewinnung und Verarbsitung von
Steinen und Erden 1985=100 109,9 109,3 1155 116,7 118,8 132,4 140,4 124,8 135,0
Eisenschaffends Industrie 1985=100 100,6 88,7 88,3 86,8 86,6 91,0 83,5 91,9 93,6
* Investitionsgilter produzierendes
Gewerbe 1985=100 128,2 131,6 117.,6 120,3 123,4 143,1 117,8 127,5 . 1383
StraBenfahrzeugbau 1985=100 139,2 126,9 104,3 88,9 111,3 146,6 103,3 124,2 140,0
Maschinenbau 1985=100 123,7 133,0 145,6 133,7 120,3 142,2 135,4 123,7 133,7
Stahi- u. Leichtmetallbau 1985=100 94,7 108,9 94,8 132,4 100,6 100,3 96,5 96,9 97,4
* Verbrauchsgiiter prod. Gewerbe 1985=100 99,8 98,8 91,8 95,2 100,3 98,3 91,4 94,3 103,4
* Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 1985=100 106,1 122,5 110,4 150,2 135,9 115,6 152,4 153,9 142,0
Prod. ausgewihiter Erzeugnisse
Steinkohleférderung 1000t 789 810 921 897 836 763 800 800 798
Roheisen 1000t 345 318 318 308 317 349 343 330 348
Rohstahl 1000t 404 368 356 371 372 3N 358 399 397
Walzstahifertigerzeugnisse 1000t 290 259 270 251 250 261 259 276 278
Handwerl®
* Beschdftigte (Ende des Vierteljahres) | 1976=100 101,7 104,7 - - 106,2 107,2 - - 109,9
* Umsatz ViD
(ohne Umsatzsteuer) 1976=100 173,5 191,2 - - 195,1 2142 - - 208,7
Otfentliche Energieversorgung
* Stromerzeugung (brutto) Mio. kWh 1075 1069 868 956 1013 1024 778 808 886
* Stromverbrauch Mio. kWh 732 770 622 673 695 927 817 818 922
* Gaserzeugung Mio. m® 72 65 64 63 61 65 67 67 66
Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen
Bauhauptgewerbe
* Beschéftigte Anzahl 16 636 17 379 17 697 17 880 17 926 17 401 17 485 17 662 17 530
dar.: Facharbeiter Anzahl 8 961 9334 9534 9 604 9 666 9448 9 547 9496 9422
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 1814 1870 2002 2080 2096 2001 2050 2002 2052
*  Wohnungsbau 1000 506 567 562 591 649 591 565 606 624
*  Gewerblicher u. industrieller Bau® 1000 575 595 690 648 633 637 692 624 632
»  Offentlicher und Verkehrsbau 1000 733 708 750 841 814 773 793 772 796
Hocnbau 1000 165 148 151 166 147 146 183 148 143
Tiefbau 1000 568 560 599 675 667 627 630 624 653
L&hne und Gehélter Mio. DM 53,7 59,2 62,5 63,6 58,0 61,8 66,8 65,3 61,9
*  Loéhne Mio. DM 43,2 47,5 50,6 52,5 47,7 48,8 55,4 53,2 50,7
*  Gehdlter Mio. DM 10,5 11,7 11,9 11,1 11,3 13,0 11,4 12,1 11,2
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mio. DM 166,7 171,7 193,3 186,5 189,0 205,2 216,0 223,1 2201
Auftragseingang” Mio. DM 115,3 1254 116,0 119,1 163,2 143,1 161,5 142,6 180,3
Wohnungsbau Mio. DM 11,0 15,6 19,9 16,8 13,4 22,9 17,3 20,4 30,6
Gewerblicher u. industrieller Bau® Mio. DM 42,2 53,3 47,4 42,1 51,9 43,9 58,9 49,3 58,4
Offentlicher und Verkshrsbau Mio. DM 62,1 56,5 48,7 60,2 97,9 76,3 85,3 72,9 91,3
Baugenehmigungen
* Wohngebé&ude (Errichtung neuer
Gebaude) Anzah! 135 179 199 197 153 174 170 154 129
. mit 1 Wohnung Anzah! 105 126 133 136 104 123 119 104 86
. mit 2 Wohnungen Anzahl 23 36 37 38 39 33 37 36 34
. mit 3 und mehr Wohnungen'® Anzahl 7 17 29 23 10 18 14 14 9
*  Umbauter Raum 1000 m® 145 214 246 231 174 236 206 175 143
*  Wohnflache 1000 m? 21,8 34,2 40,3 38,8 27,2 38,5 33,2 27.8 22,4
Wohnrédume Anzahl 1019 1613 1899 1824 1212 1856 1607 1307 1041
Veranschlagte Kosten d. Bauwerks | Mio. DM 43,8 66,5 77,1 74,1 53,7 76,1 66,3 59,1 47,3
“ Nichtwohngebdude (Errichtung
neuer Gebduds) Anzahl 27 24 18 25 25 24 39 22 33
*  Umbauter Raum 1000 m* 168 166 83 58 157 87 130 139 183
*  Nutzfidche 1000 m? 27,4 24,9 14,3 11,3 27,3 14,3 20,0 23,3 24,4
Veranschlagte Kosten d. Bauwerke | Mio. DM 30,5 29,7 14,9 12,9 45,0 21,0 24,8 31,7 33,5
* Wohnungen insgesamt
{alle Baumaf3nahmen) Anzahl 240 431 510 482 329 547 459 363 251
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Zahlenspiegel fir das Saarland

1989 | 1990 1991
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . . .
durchschnitt Juli August Sept. Juni Juli August Sept.
Handel und Gastgewerbe
Austuhr (Spezialhandel)
* Austuhr insgesamt Mio. DM 948,7 886,2 738,4 630,5 822,9 949,7 7774 842,8 897,1
Nach Warengruppen
*  Emahrungswirtschaft Mio. DM 24,9 23,0 21,7 22,1 26,8 17,7 19,7 24,0 20,7
*  Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 923,7 863,2 716,7 608,4 796,1 932.0 757,7 818,9 876,4
* Rohstoffe ) Mio. DM 10,9 13,4 7.5 4.2 43 3,6 77 9,2 21,1
. Halbwaren Mio. DM 43,2 39,3 31,3 25,6 39,2 429 36,4 23,0 51,8
* Fertigwaren Mio. DM 869,7 810,6 677,8 578,7 752,6 885,5 713,6 786,7 803,5
Nach ausgew. Verbrauchsidndem
*  EG-L&nder Mio. DM 677,7 647,0 534,3 419,7 368,9 655,2 528,8 567.8 652,1
dar. Frankreich Mio. DM 260,1 268,4 2220 191,3 259,6 236,7 228,6 2004 265,6
*  EFTA-Lander Mio. DM 118,1 112,0 88,7 90,5 126,6 115,6 85,7 119,8 112,6
*  USA und Kanada Mio. DM 49,2 42,3 43,0 31,4 425 58,7 57,1 39,6 37,9
*  Entwicklungsl&nder mit OPEC-L. Mio. DM 48,0 46,9 454 41,2 33,2 70,9 73,1 85,6 61,3
*  Staatshandslsidnder Mio. DM 411 18,1 45,2 23,9 12,2 271 13,2 16,2 17,8
Einfuhr (Spezialhandel)
Einfuhrinsgesamt Mio. DM 433,4 510,1 502,4 4343 456,4 629,5 683,2 459,5 538,5
Nach Warengruppen
Emahrungswirtschaft Mio. DM 89,0 97,8 92,3 94,2 87,9 94,4 109,1 111,1 118,8
Gewaerbliche Wirtschaft Mio. DM 344,3 412,2 410,1 340,1 368,4 535,1 574,1 348,4 419,7
Aus ausgewdhiten Landern
EG-Ldnder Mioc. DM 327,8 407,7 412,3 3220 368,9 523,7 560,1 342,0 4347
dar. Frankreich Mio. DM 2422 3154 319,1 2425 296,6 428,5 448,0 243,3 3354
EFTA-L&nder Mio. DM 17,9 20,3 16,2 23,1 18,1 17,5 19,8 20,6 28,7
USA und Kanada Mio. DM 15,4 15,6 14,3 12,8 94 11,9 17,5 11,0 13,2
Entwicklungslénder mit OPEC-L.. Mio. DM 44,6 31,6 29,1 41,0 27,7 34,8 36,9 40,0 27,8
Staatshandelsiander Mio. DM 7.9 15,4 14,4 14,4 17,0 17,5 19,1 16,1 18,8
Einzelhandel
Nominale Umsatzentwicklung insges. | 1986=100 141,3 118,6 116,1 114,0 109,9 125,7 136,4 120,2 115,8
Nahrungsm., Getranke, Tabakw. 1986=100 120,2 107,7 103,9 110,7 101,9 107.,3 110,2 115,6 104,5
Textilien, Bekleidung, Schuhe,
Lederwaren 1986=100 139,9 105,3 98,0 86,6 103,1 96,4 109,6 85,9 96,3
Einrichtungsgegenstande (ohne
Elektrotechn. usw.) 1986=100 171,9 1212 118,2 114,5 119,2 128,3 155,9 137,5 137.7
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-
instrumente usw. 1986=100 168,7 96,1 90,8 85,7 84,2 89,7 90,0 88,9 86,3
Papierwaren, Druckerzeugnisse,
Buromaschinen 1986=100 152,2 110,7 100,7 123,0 102,8 11,9 122,6 129,0 17,4
Pharmazsutische, kosmetische u.
maedizinische Erzeugnisse usw. 1986=100 122,4 112,5 110,6 110,7 109,5 1171 121.8 126,1 119,4
Kraft- u. Schmierstoffe (Tankstelle) [ 1986=100 89,4 93,1 99,0 86,1 88,9 109,4 157,2 116,8 11,1
Fahrzeuge, Fahrzeugteile u. -reifen | 1986=100 106,4 130,0 145,7 1241 117,6 191,9 2209 136,0 1424
Sonstige Waren 1986=100 1777 135,2 125,8 129,5 120,1 128,1 132,5 1293 118.8
Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986=100 136.,8 112,2 110,1 107.,8 103,5 115,7 122,7 110,3 105,6
Entwicklung der Beschéttigtenzahi 1986=100 103,8 106,4 106,2 106,8 107,2 107,8 108,1 109,2 108,5
Gastgewerbe
“ Umsatz 1986=100 108,0 112,1 1014 109,4 108,2 1116 109,6 1121 121,2
Beherbergungsgewerbe 1986=100 115,3 1204 107.8 1145 134,4 122,3 1113 127,3 137,9
Gaststéttengewerbe 1986=100 112,0 11,2 100,8 109,4 105,7 110,2 110,2 110,5 119,6
Beschaftigte 1986=100 107,2 99,9 97,8 97.8 99,9 99,5 100,9 102,2 106,7
Fremdenverkehr
* Fremdenmeldungen Anzah! 40 849 41265 38944 42735 51375 47 824 44 442 46 648 55 367
“ Ausldnder Anzahl 5414 5337 7030 6 860 6970 5821 6 300 6047 6450
* Fremdeniibemachtungen Anzahl 119611 124358 135222 138671 140697 153516 166866 166112 168689
*  Auslénder Anzahi 11978 12618 18 131 15322 13 833 12470 13700 15443 13142
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mosel 1000¢ 445 402 397 412 228 518 566 398 274
* Talverkehr Mosel 1000t 304 295 334 318 208 313 207 321 172
* Ankunft Saar 1000t 285 264 241 230 217 306 292 272 141
* Abgang Saar 1000t 68 54 46 43 48 72 69 91 53
StraBenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Krafttahrz. Anzah! 4475 4626 4 850 3614 4285 6131 7 558 2 665 3346
*  Personen- u. Kombinationskraftw. Anzah! 4109 4212 4413 3307 3955 5577 7037 2281 3028
Bestand an Kraftfahrzeugen'" Anzah! 600 401 611685 - - - 619776 - - -
Personen- u. Kombinationskraftw. Anzahl 533 562 543 463 - - - 549892 - - -
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Zahlenspiegel fir das Saarfand

1989 | 1990 , 1991
Berichtsmerkmal Einheit Monats-

' . Juli August Sept. Juni Juli August .

durchschnitt g P g Sept
StraBenverkehrsunfélie Anzahl 2849 2899 2610 2774 2839 2660 2491 2 82g° 2 748°
* Unfélile mit Personenschaden Anzahl 480 480 475 548 495 438 481 584 460
Unfélle nur mit Sachschaden Anzahi 2 369 2420 2135 2226 2344 2222 2010 2005 2288
Veriinglickte Personen Anzahi 642 630 608 708 631 571 640 773 624
dar. Getdtete Anzahi 8 8 7 12 10 6 12 9 6

StraBenverkehrsunternehmen' 2

Wagsnkilometer insgesamt 1 600 4834 4 B24 - - 15 447 14904 - - 15378
Beibrderte Personan Insgesamt 1000 6283 6215 - - 17244 17 996 - - 17194
Erldse aus Befdrderungen insges. 1000 DM 9925 9970 - - 32171 32879 .- - 33326

Geld und Kredit'®

Kredits und Einlagen’®

(Stand am Jahres- bzw. Monatsends)

* Kredite an Nichtbanken insgesamt15) Mio. DM 23 466 24202 23811 23824 23885 25082 25215 25171 25249

* Kredite an inl&ndische Nichtbanken Mio. DM 23064 23752 23377 23387 23 450 24 589 24 693 24628 24 694
an Untemshmen u. Privatpersonen | Mio. DM 19127 20086 19601 19743 19803 20745 20 801 20870 21002

an ¢ffentliche Haushalte Mio. DM 3937 3666 3776 3644 3647 3844 3892 3758 3692
*  Kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) Mio. DM 4340 4542 4370 4375 4440 4962 4875 4797 4797
* an Untemehmen u. Privatpers. Mio. DM 4035 4317 4080 4191 4244 4 540 4445 4457 4 499
* an 4ffentliche Haushalte Mio. DM 305 225 290 184 196 422 430 340 298
*  Mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) | Mio. DM 1575 1484 1472 1463 1454 1555 1599 1600 1595
* an Untemshmen u. Privatpers. Mio. DM 1355 1293 1305 1301 1287 1392 1410 1411 1407
= an offentliche Haushalte Mio. DM 220 191 167 162 167 163 189 189 188
- *  Langfr. Kredite (mehr als 4 Jahre)'®  Mio. DM 17 149 17726 17 535 17 549 17 556 18072 18219 18231 18 302
* an Untemehmen u. Privatpers. Mio. DM 13737 14 476 14216 14 251 14272 14813 14 946 15002 15096
. an tffentliche Haushalte Mio. DM 3412 3250 3319 3298 3284 3 259 3273 3229 3206
* Einlagen von Nichtbanken insges.'” Mio. DM 24132 25291 24001 23868 24045 24949 25070 25032 25065
*  Sichteinlagen Mio. DM 4135 4377 4016 3757 3613 3858 3984 3922 3955
* von Unternehmen u. Privatpers. Mio. DM 3779 4022 3678 3497 3366 3634 3702 3656 36639
* von Sffentlichen Haushalten Mio. DM 268 228 247 182 160 134 190 171 193
Termingelder'® Mio. DM 6 507 7 261 6 868 6977 7278 7659 7688 7730 7746
von Untemehmen u. Privatpers. Mio. DM 5152 5735 5482 5537 5662 6 065 6146 6209 6 290
von dffentlichen Haushaiten Mio. DM 1155 1361 1241 1289 1460 1425 1366 1 366 1302
*  Sparsinlagen Mio. DM 10545° 10392 9978 9 968 9968 10 065 10 009 9979 9 960
* bei Sparkassen Mio. DM 6275 6111 5877 5867 5864 5879 5847 5831 5826
Sparbriefe'® Mio. DM 2 661 2959 2846 2870 2891 3062 3067 3078 3079
Durchlaufende Kredite Mio. DM 284 302 293 296 295 305 322 323 325
* Guischriften auf Sparkonten Mic. DM 5086 6033 500 451 486 437 458 374 385
* Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 5713 6 595 567 467 430 459 525 425 423
Zshlungsschwierigkeiter®®
Konkurse insgesamt?! Anzahl 276 286 17 25 24 13 15 24 17
erdffnete Konkurse Anzahi 45 50 3 6 6 4 - 7 3
Angemeldets Forderungeninsgesamt | 1000 DM | 130707 89943 2181 9373 10346 22 605 2562 12 984 10302
bei erbffneten Konkursen 1 000 DM 72 556 42 409 600 5145 7 693 21383 - 119290 305C
Vergleichsverfahren Anzahl 1 1 - - - - - - -
Waechselproteste® Anzahl 2306 2160 283 189 175 241 182 188 179
Waechselsumme 1000 DM 17783 18 576 2000 1 301 1732 1845 1190 1480 1037
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 10671 11294 1112 870 950 931 1188 1073 1068
Schecksumme 1000 DM 24 990 31 342 3309 2430 2223 2354 3479 3183 3797
Steuern
Steueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschafissteusm 1000DM | 462477 454637 367246 438792 456639 566197 543195 497324 535321
* Steuern vom Einkommen 1000DM | 272170 257 348 187697 248043 291137 344307 293491 243849 350948
*  Lohnsteuer 1000 bM 215777 207 449 209 666 215 606 183418 225459 251080 243 658 212 956
*  Veraniagte Einkommensteuer 1000 DM 12180 ' 7078 -38765 - 20582 44731 46 488 -22 420 -8015 61088
*  Kbrperschaftsteuer 1000 DM 37226 28279 3616 40 484 26248 74 806 -7823 1209 58219
* Steuem vom Umsatz 1000DM | 190307 197 009 179549 190749 165502 221890 249704 253475 184373
*  Umsatzsteuer 1000 DM 96 109 101395 87395 89 586 83708 92 865 111086 112490 98 624
*  Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 94 198 95614 92 154 101 163 81794 129 025 138618 140 985 85749
* Bundessteuern 1000 DM 9783 7177 4881 5840 6570 6913 13526 22518 35975
* Landessteuern® 1000 DM 27354 30665 21688 40 536 27884 29803 45 801 49 582 26 217
* Gemelndesteuern®? 1 000 DM 48 806 50 478 - 150 092 - . - 155 530 -

Steuervertsilung auf die Geblets-

kérperschaften

* Steuersinnahmen des Bundes 1000DM | 229635 218377 163555 208024 210218 349110 292636 283866 303649

“  Anteil an den Steuem vom Eink. 1000 DM 118988 112724 81031 109 395 128 458 151759 129597 104 252 154 9189

*  Anteil an den Steuem vom Umsatz | 1 000 DM 98728 97127 76910 87 539 75163 197 325 149 093 152218 112 941

*  Anteil an der Gewerbesteuerumiage| 1 000 DM 2136 2243 783 5250 27 26 420 4878 - 186

* Steuersinnahmen des Landes 1000DM | 232481 242447 206 141 258 391 246708 206153 276430 260775 252498
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1989 1990 1991

Berichtsmerkmal Einheit WVionats- . - . .
durchschnitt Juli August Sept. Juni Juli August Sept.
*  Anteil an den Steusrn vom Eink. 1000 DM 118 988 112724 81031 109 395 128 458 151 759 129 697 104 252 154 919
*  Anteil an den Steuern vom Umsatz | 1000 DM 84 002 99 882 102 639 103210 90 339 24 565 100612 101 257 71432
¢ Anteil an der Gewerbesteuerumlage| 1000 DM 2136 2243 783 5250 27 26 420 5684 70
* Steuereinnahmen der Gemeinden u.
Gemeindsverbande™ 1 000 DM 78 335 77418 - 220454 - . - 241017 -
*  Gewerbesteusr nach Ertrag und
Kapital (netto) 1000 DM 30 054 30631 - 93 686 - . - 96 107 -
Anteil an der Lohn- u. veranlagten
Einkommensteuer 1000 DM 33744 31426 - 82 509 - . - 96 663 -
Preise
Prelsindex fiir die Lebenshaltung®™
Lebenshaitung insgesamt 1985=100 104,1 108,7 106,4 106,9 107,5 110,1 111,14 11,1 111,2
Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakw. 1985=100 99,7 102,4 102,2 102,4 102,3 105.8 - 105,6 104,9 104,7
Bekisidung, Schuhe 1985=100 108,9 111,0 110,7 110.8 1115 113,7 113,8 113,8 113,6
Wohnungsmieten, Energie (ohne
Kraftstoffe) 1985=100 103,4 106,5 106,2 107,3 108,1 110,5 110,9 110.9 11,2
Wohnungsmieten 1985=100 110,1 1131 113,4 113,9 114,8 117,4 117.6 117.8 117.8
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985=100 85,2 88,7 86,8 89,2 90,0 91,8 92,7 92,3 93,3
Mdbel, Haushaltsgerdte u.a. Giter
fir die Haushaltsfihrung 1985=100 104,7 106,9 107,0 107,1 107 .4 109.,8 109,8 110,3 110,7
Guter fir die Gesundheits- u. Kdrper-
pflege 1985=100 111,0 113,9 114,0 1141 114,2 116,1 116,3 117,3 117,4
Gter fiir Verkehr und Nachrichten-
Ubermittlung 1985=100 103,4 106,3 104,7 106,7 109,2 110,8 116,9 116,8 117,3

Gter fur Bildung, Unterhalt., Freizeit
{ohne Dienstleistungen des Gast-
gewerbes) 1985=100 104,7 106,4 106, 1 106,0 105,9 107,8 107,6 108,3 108,6
Giter fiir die persénl. Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Giiter sonstiger Art 1985=100 114,0 115,9 116,5 115,7 115,7 118,8 120,4 120,2 120,2

Léhne und Gehiilter?®

Arbsiter in der industrie (elnschl.
Hoch- und Tiefbau mit Handwerk)
Bruttowochenverdienste

" Arbeiter D 831 862 851 875 873 856 862 907 900
* darunter Facharbeiter DM 869 904 900 918 ‘912 889 903 945 939
*  Arbeiterinnen DM 565 591 582 599 594 597 600 625 621
* darunter Hilfsarbeiterinnen DM 559 583 576 591 586 590 600 617 613
Bruttostundenverdiensta
*  Arbeiter DM 20,45 21,46 21,22 24,69 21,73 21,66 21,95 22,85 22,95
* darunter Facharbeiter DM 21,30 22,36 22,23 22,57 22,59 22,43 22,83 23,67 23,79
*  Arbeiterinnen DM 14,64 15,39 15,23 15,68 15,45 15,56 15,81 16,51 16,50
- darunter Hilfsarbeiterinnen DM 14,44 15,23 15,11 15,54 15,28 15,39 15,74 16,31 16,24

Bruttomonatsverdiensts der Ange-
steliten in industrie (einschi. Hoch-
und Tietbau mit Handwerk)

*  kaufménnische Angestellte

" mannlich DM 4753 4933 4 877 4957 4993 5030 5048 5229 5252
" weiblich DM 3199 3384 3297 3361 3400 3414 3465 3582 3 604
technische Angestellite,
mannlich DM 5346 5563 5467 5621 5636 5638 5687 5864 5875
weiblich DM 3241 3345 3318 3344 3389 3421 3465 3599 3654

* in Handel, Kreditwesen und Vers.
*  kaufmannische Angestelite

* ménnlich DM 3 926 4079 4071 4076 4116 4298 4 409 4 432 4 491
" weiblich DM 2740 2 888 2896 2 892 2905 2992 3051 3089 3141

1) In den Monaten mit "-" findet keine Z&hlung der betreffenden Viehart statt.- 2) Bstriebe von Untemehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 3) Einschl.
gewerblich Auszubildender.- 4) Eine Tonne Steinkohleneinheit (t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,3 t Steinkohlenkoks = 1,46 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t
Rohbraunkohle.- 5) Umgerachnet auf einen Heizwert von 8 400 keal/m® - 6) Verarbeitendes Gewerbe ohne Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe. - 7) Kalendermonatiich.-
8) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe.- 8) Einschl. landwirtschaftlicher Bau.- 10) EinschiieBlich Wohnheime.- 11) Jahresende bzw. 30. Juni.- 12) Ab Oktober 1984
vierteljhrliche Erhebung bei allen Unternehmen mit 6 und mehr Bussen.- 13) Statt MD Bestand am Jahresende.- 14) Ohne Kredite von -fund Einlagen bei der
Landeszentralbank im Saarland.- 15) Ohne Schatzwechselkredite, Wertpapierbesténde, Ausgleichs- und Deckungsforderungen; einschlieBlich Kredite an Bausparkas-
sen.- 16) Einschi. durchlaufende Kredite.- 17) EinschlieBlich Verbindlichkeiten gegeniiber Bausparkassen.- 18) EinschlisBlich Verbindlichkeiten aus Namenschuldver-
schreibungen.- 19) Ohne Verbindlichkeiten aus nicht brsenfahigen inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationenu.4.; einschlieBlich Namensparschuld-
verschreibungen.- 20) Jahresergebnis statt MD.- 21) Eréifnete und mangels Masse abgelehnte Konkursverfahren.- 22) Ohne Proteste von Privaten durch
Gerichtsvollzieher, Notare und Postanstalten.- 23) EinschlieBlich der steuerahnlichen Abgaben.- 24) Vierteljahreszahlen.- 25) 4-Personen-Haushalte von Arbeitern und
Angesteliten mit mittlerem Einkormmen.- 26) Ergebnisse werden nur in den Monaten Januar, April, Juli und Oktober ermittelt.
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Bundeszahlen (alte Bundeslander)

| 1989 | 1990 1991
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . N i
durchschnitt Juli August Sept. Juni Juli August Sept.
Bevdlkerung und Erwerbstétigkeit
Bevélkerung 1000 62 063 63349
Arbeitslose 1000 2038 1883 1864 1813 1728 1593 1694 1672 1610
Ménner 1000 1070 968 931 904’ 870 835 885 870 839
Bergbau u. Verarb. Gewerbe"
Beschiéftigte 1000 7213 7412 7 443 7 492 7 503 7 504 7 550 7 558 7 554
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 655 666 642 644 668 666 662 620 671
Gesamtumsatz ' Mio. DM 141013 151 931 145989 144 553 158 394 168 422 161 986 146 638 168 808
Index der Nettoprod.?lim Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985=100 11,7 117,2 112,3 110,6 119,8 126.,8 119,9 108,6 123,1
Bergbau 1985=100 86,0 84,9 79,8 85,0 82,2 76,2 75,7 76,9 78,4
Grundstoff- u. Produktionsgitergew. | 1985=100 108,6 110,6 110,3 109,7 110,7 116,7 1153 106,1 112,5
Investitionsgtiter prod. Gewerbe 1985=100 116,4 122,5 115,3 108,6 125,4 135,5 122,2 107,7 128,7
Verbrauchsgter prod. Gewerbe 1985=100 11,2 1177 108,3 111.,6 123,4 126,8 122,3 109,2 129,7
Nahrungs- u. Genufimitteigewerbe 1985=100 106,2 119,3 119,2 130,5 125,2 128,8 132,9 130,2 130,2
Steinkohlenférderung 1000t 5917 5814 6095 6253 5531 5118 5797 5288 5512
Rohbraunkohlenférderung 1000t 9 156 8 966 9009 8755 8823 10 541 11326 11775 12398
Produktion von Rohstahl 1000t 3423 3203 3163 3144 3254 3686 3560 3192 3445
Roheisen 1000t 2731 2508 2461 2426 2502 2672 2586 2304 2488
Walzstaht 1000t 2642 2477 2371 2479 2530 2985 2654 2503 2867
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte 1000 999 1034 1051 1061 1063 1054 1063 1070 1074
Léhne und Gehélter Mio. DM 3232,2 3579,8 3739,9 37976 3515,6 3815,6 4 140,0 3978,0 3927,0
Geoleistete Arbeitsstundeninsgesamt | 1000 Std.| 109422 112216 122825 118 351 121 091 123130 128 563 112 856 128012
fir Wohnungsbau 1000 Std 39009 41885 45 507 42730 45118 46 201 47 313 40 404 47377
fiir gewerbl. und industrieilen Bau 1 000 Std. 32 590 33368 35979 35498 34558 36 041 38852 34 767 38063
Index der Nettoproduktionz‘ 1985=100 117.7 123,7 136,1 132,1 135,2 140,0 146,8 129,4 1471
Handel
Einfuhr (Spezialhandel) Mio. DM 42 221 45 881 44785 43720 43185 53245 = 5B696 48 596 51552
Emdahrungswirtschaft Mio. DM 4678 4938 5034 4890 4 490 5437 5516 5458 5380
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 36 847 40 305 39029 38224 38115 47170 52513 42 508 45622
Ausfuhr(Speziathandei) Mio. DM 53445 53 554 54010 49430 48 458 53 636 58 904 51 659 53127
Gewserbliche Wirtschaft Mio. DM 50603 50778 51030 46 513 45 955 50781 55 466 48 571 50182
Fertigwaren Mio. DM 46 959 47 363 47794 43402 42750 47 359 51751 45 284 47 053
Einzelhandelsumsatze in jew. Preisen | 1986=100 113,4 125,5 125,4 123,5 121,6 132,6 139,7 1241 124,1
Preise
index der Erzeugerpreise land-
wirtschaftlicher Produkte™ 1985=100 99,8 94,7 98,1 94,3 93,3 95,4 94,1 94.2p 96,0p
Index der Erzeugerpreise gewerbl.
Produkte (inlandsabsatz) 1985=100 99,3 101,0 100,7 101,3 101,7 103,1 104,0 104,0 104,3
Preisindex fiir Wohngebaude® 1985=100 109,4 116,4 - 117,6 - - - 125,8 -
Preisindex fir die Lebenshaltung®
Lebenshaltunginsgesamt 1985=100 104,2 107,0 106,8 107,1 107,5 110,5 11,5 111,5 11,7
Nahrungsm., Getrdnke, Tabakw. | 1985=100 102,6 105,6 105,9 105,6 105,3 109,3 109,6 109,06 108,6
Bekleidung, Schuhs 1985=100 106,0 107,5 107,3 107,4 107.8 109,9 110,0 1102 110,7
Wohnungsmisten 1985=100 108,8 112,5 112,7 1131 1134 173 117,8 118,1 118,5
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985=100 82,0 85,5 82,6 85,9 87.0 88,0 89,0 88,8 89,7
Mdbel, Haushaltsgeréte u. andere
Giiter fur die Haushaltsfihrung 1985 =100 104,9 107,3 107,5 107,6 107,7 110,5 110,6 111,1 111,3
Geid und Kredit®"”
Bargeldumiauf® Mrd. DM 162 180 172 171 170 179 182 183 184
Einlagen intAndischer Nichtbanken bei
Kreditinstituten Mrd. DM 2028 2335 2203 2227 2234 2324 2314 2325 2331
Spareinlagen Mrd. DM 706 756 779 772 768 731 77 77 717
Kredite an®
Unternehmen und Privatpersonen9> Mrd. DM 1922 2271 2172 2184 2210 2 367 2384 2 396 2420
Offentliche Haushalte Mrd. DM 547 604 563 575 582 614 616 616 614
Steuern {(ab 1970 ohne durchlifd.
Posten)
KassenmaBige Einn. aus Bundes-'
und Landessteuem Mio. DM 41215 42 214 39159 38 164 49 595 59 826 48 056 47 871 61977
Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 3067 3043 -872 -579 9397 9452 -184 101 10774
Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer | Mio. DM 10957 12299 13281 12167 11815 14 200 14764 15914 13460
Zdlle Mio. DM 566 594 507 670 637 674 689 759 703
Tabaksteuer Mio. DM 1293 1450 1422 1855 902 936 1800 1678 1606
Brantweinmonopol Mio. DM 327 383 380 377 251 477 437 456 384

1) Betriebe von Unternehmen mitim aligemeinen 20 und mehr Beschaftigten.- 2) Kalendermonatlich, fiir fachliche Unternehmensteile.- 3) Ohne Umsatz- (Mehrwert-) steusr
und chne Aufwertungsausgieich. Dis Entwicklung der Indizes sowohl mit als auch ohne MwSt. ist identisch.- 4) Wird nur fiir die Monate Februar, Mai, August und November
berechnet.- 5) Aller privaten Haushalte.- 6) Stand am Monatsende; statt MD Bestand am Jahresends.- 7} Zeitreihen ab Juni 1990 fiir das gesamte Wahrungsgebiet der
D-Mark (Bargeldumiauf: ab Juli 1990).- 8) Kredite aller Kreditinstiiute an Nichtbanken.- 9) EinschlieBlich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.- 10) ab 1991
sinschlieBlich neue Bundesidnder.

AR

. Miaraliabragheft 4/91




Statistik anno dazumal

1. Zahl der Aerzfe im

Saargebief in den Jahren 1927—1931

. w? : Krels- Beamtete Acrate Haupt- Gesamtzah!
Praktische Spezial- gﬁg Assistenz- | po s Ver- Aerzte der Kgmtllchc:l der
g - i mmunai-
Kreis Aerzte Aerzte EEM Aerzte Aerzte sxg;‘;is %z:;ilanlc:;;n erste Aerzte
[ W NIQD |~ ~0D D [ = 00 [T |€D [ [0 |00 [ [ (= {I~ 100 O [ | {is |00 [OY | = (e~ o O [ e | B oo | O —
5|8|818|2 BEIE |8 Bl B EEEEEEBEEREEEEFEEEERERREIR S8 |8 |3
Saarbriicken-Stadt 50| 50| 48 50| 53|52|52| 56| 55{56] 5 (12{1515[3¢(34| 1|1 1|1 (11 1] 2] 2] 1} 2} 1| 1—} 1 1| 1] 2| 2| 21118[122/124|144[154
Saarbriideen-Land . 45| 47| 46| 48} 47114(14] 16| 17} 81 11 H6h2|13[11 9111111 |—~|—|—i—|———|—]— 3t 3} 3| 3} 3] 79{ 77| 79| 80| 79
Sasarlouis . 37| 34] 34| 36| 34] &| 8 10 10} 7 4 12150202 3ttt f—|—=l——1—— 1] 1] 2| 11 1] 50] 49| 49| 50! 50
Ottweiler . 33} 36| 33| 29| 30{10{12| 12{ 14{12| 4 17| 5|5/ 4] 8{1{1 1]1i1 1 1| 11 —|—|—={—] 2| 1} 1] 1} 1] 54| 56| 53] 50| 56
Merzig . . . 101 8 91 9 o141 14 112 1 =l =) {1t —{—i—|——-15{ 5| 5| 5| 5 17| 17| 17| 16} 19
St. Wendel . . 6 51 sl 5| sz 2 2 21 1 pajay1)urir|it|i—{——|— —|~|—=l—=|—|— 10| 9 9 9| 9
Homburg . 100 10] 9 8| 8—| 2 3| o]—| 4 |s8|sj108 8t1|1|1{1|1]|—|—{—I—|—2 2| 2 2 2}——|—{—|—] 21| 23] 25 25| 23
St. Ingbert 13] 15| 151 17} 17} 2| 3| 3] 3] 4 1 11y 1=-jtitittt] ——l—l—=i—l—=l— 17} 20] 20| 22} 23
204|206]193]202]203]89[94]103[10800] 31 [47]48l48le1l64[8 8 [8] 818} 3[ 3] 3| 2| 2| 8] 8| 7| 8 8 7] 6| 8] 7| 7|366|373/376|396413
“) Fiir die fritheren jahre sind die leitenden Krankenheusirzte nicht gesondert aufgefihrt, sondern in andern Spalten mitenthalten.
9. Zahl der Apotheken im Saargebiet in den Jahren 1927—1931
Zahl der Vollapotheken
oy b) c) d) Zweig-
Kreis ivilegiect konzessionierte konzesslonierte Krankenhaus- apotheken
privilegierte verkiaufliche unverkiufliche apotheken
1927|1928|1929]1930{1931 | 1927]1928}1929{19301931 | 1927]1928]1929]1930{1931 1927{1928]1929]19301931 1927{1928{1929|1930[1931
Saarbriicken-Stadt 1 1 1 1 1 41 4| 441 4] 4111212112112 § — | — I — =1 -] —=| =1 =|—
Saarbriidken-Land . — - =] — | — 6] 6 6 6] 6 223414l —-f{——t—|—}——|—t=1—
Saarlouis . . —_—— === 4] 4| 4] 4| 4 91 9f{ 99| 9| —|—|—|=—1|— 1 1 1 1.1
Ottweiler . — 11} 1} 1 61 5] 5! 51 5 91 9t 9|9 9| —|—1—|—{— 1117 11 1.1
Merds - + 2 o . b —| =12 —={—=1] 2{2|2|2]|2] 222|222~~~ |—]=1—|—|—-|—I—
St. Wendel . e e e I 111 1)1 {11y 11— -]~} —l=1 ===~ |—
Homburg . _ === - =~} —1— 31 3| 313 3 1 1 1 1 1)~} —{—1—1]~-
St. Ingbert . —_ == ==} -1 =)~|—=]=—1 616} 6] 6] 6] —|—|—}—]|—}—|—]—1—I=
1] 2] 2| 2] 2 ]23l22l22l22]22 58|54 550565 | 1] 1] 1] 1] 1] 2] 2] 2] 2] 2
3. Die Briinde im Saargebiet nach Vierteljahren, monafl. Hochstzahl, Tageszelfen und Umfﬂng im Jahre 1931
nach Vierteljahren Grofte monatl. Zahl Umfang
. der Brinde in den Entstehungszeit
L - 1L I 1v. Zu- . Kreisen Schorn-~
Kreis Januar | April Juli Oktober| cammen Grof- { Mittel-| Klein~| ..
-_— — — — . o . feuer | feuer | feuer -
Mirz Junl |Septber.| Dezber im Monat | Fille | beiTag |bei Nacht - brinde
Saarbriicken-Lend . 41 32 8 7 88 Juni 15 72 16 — 6 82 —
Ottweiler . 59 26 19 21 125 Januar 28 99 26 3 10 112 —
Saarlouls . 53 37 28 34 152 Mirz 20 124 28 3 19 130 —
Saarbrud:en—smdt 62 18 15 21 116 Mirz 25 91 25 —_ 4 112 —_
St. Ingbert . . 4 1 Q 2 16 August 5 13 3 4 7 5 —
Homburg 6 2 2 6 16 Mirz 6 14 2 — 1 15 -
Merxzidg . 12 6 2 7 27 Mirz 7 22 5 1 2 23 1
St. chdel 18 8 1 2 29 Januar 7 24 5 — 1 28 -
Saargebiet 255 130 34 100 569 Mirz 93 459 110 11 50 507 1
4. Entstehungsursache der Briande im Saargebiet im Jahre 1931
. - oy os Fahrlassigkeit infolge Brandstiftung | Uebertragung | o I
= k=l L5 |62 | "o |Spielen mit 0 L 5D durch durch R3] 2
Kreis g 8 | A% 2% £-2 | Sireichholz EE § i S §|¥ed g8 [FE_
8 g a2 |ueias durch F0c | BE 1259 8™ Nach- | Loko- | @ u @
Z P -1 I - 9 EE =5 | 2E T4 S |Besitzer| Fremde; bar- | motiv-| &3 | 3
o | = B sene [Rinder) mé o du—‘ "t:jt\g gcbBude funken | ¥
Searbriicken-Land . 1 —_ 13 5 2 S 1 18 2 — 11 — 2 3 2 22 88
Ottweiler [ 1 1 4 7 2 5 1 36 2 2 9 — —_ 1 _— 54 125
Saarlouis . 4 3 4 7 9 5 1 15 ] 1 10 1 3 4 1 76 152
Searbriicken-Stadt 2 8 7 8 10 4 — 32 6 — 18 — 1 2 — 18 116
St. Ingbert . — — 1 3 - — — — — — — 3 2 1 — 6 16
Homburg — 2 — 1 2 1 2 1 — — 2 — — — — 5 16
Merzig . — — 2 — 2 3 1 1 — — 8 - — — 1 9 27
St. Wendel 1 — — — — 1 — 10 — - 1 — 5 — 1 29
Saargebiet 9 14 31 32 27 24 6 113 18 3 l 58 5 8 16 4 201 | 569
Bemerkung: In diesen Tabellen sind alle zur Kenntnis der Behdrden gelangten Briinde enthalten.
Quelle: Bericht des Statistischen Amtes des Saargebietes, 10. Heft 1932, 5. 389 - 390.
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Verdffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland

Statistische Berichte

Eheschliefungen, Geborene und Gestorbene

im 4. Vierteljahr 1990

Baugenehmigungen
im 3. Vierteljahr 1991

im Monat November 1991

ATl1—vj4/90

FII1 — vj3/91

Fremdenverkehr im Juni 1991 GIV1—m6/91u. hj1/91

und 1. Halbjahr 1991

Fremdenverkehr im Juli 1991

Strafienverkehrsunfille im April 1991

StraBenverkehrsunfille im Mai 1921

Personenverkehr der Straenverkehrs-
unternehmen im 1 Vierteljahr 1991

Personenverkehr der StraBenverkehrs-
unternehmen im 2. Vierteljahr 1991

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Oktober 1991

Aktuelle Wirtschaftszahlen
fiir das Saarland
Ausgabe Juli 1991

48

GIVi—m 7/91

HI1— m4/91
HIil—m5/91
HI4—vj1/91
HI4—vj2/91

MI2—m10/91

Z1—m7/91

Vierteljahresheft 4/91 SL



Veroffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
im Monat Dezember 1991

Statistische Berichte

Sozialversicherungspflichtig beschéftigte
Arbeitnehmer am 31. Dezember 1990

AVI5—vjd4/90

Bodennutzung 1991 CI1—j1991
Gewerbean- und -abmeldungen DI12—hj2/90
im 2. Halbjahr 1990

Auslindische Beschiftigte und DIl —j 1990
Grenzgénger in der saarldndischen

Wirtschaft am 30. September 1990

Berbau und Verarbeitendes Gewerbe EI1—m9/91

im September 1991

Index der Nettoproduktion und EI2/E15—m9/91
Produktion ausgewéhlter Erzeugnisse
im Produzierenden Gewerbe

des Saarlandes September 1991

Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe EII 1/EIII 1 —m 9/91
im September 1991

Das Handwerk im 2. Vierteljahr 1991 EV1—vj2/91
Das Handwerk im 3. Vierteljahr 1991 EV1—vj 3/91
Bewilligungen im 6ffentlich FII5—j19%90
geforderten sozialen Wohnungsbau 1990

Einizelhandel im Septeber 1991 GI1—m9/91

Auflenhandel im August 1991 GI1I1,3—m8/91

Gastgewerbe im September 1991 GIV3—m9/91
Binnenschiffahrt Januar bis Marz 1991 HII1—vj1/91
Binnenschiffahrt April bis Juni 1991 HII1—vj2/91

Zahlungsschwierigkeiten im Jahre 1990 JI1—j1990

Vierteljahresheft 4/91 SL

Steueraufkommen im Saarland 1990 LIl

[1p—i19%

Kommunale Finanzen im 1. Vierteljahr 1991 LII2—vj1/91

Kommunale Finanzen im 2. Vierteljahr 1991

LI12—vj2/91

Preisindex fiir Bauwerke
Mai 1991 und August 1991

MI4—vj2/91 + 3/91

Bruttojahresverdienste in Industrie
und Handel 1990

NI4—j1990

Umweltschutzinvestitionen im
Produzierenden Gewerbe 1989

OIIl1—j1989

Aktuelle Wirtschaftszahlen Z1—m8/91
fiir das Saarland

Januar bis August 1991

Die saarlidndische Wirtschaft 1991 Zs—j1991

Z1—m9 u.10/91
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Veroffentl

i. Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fiir das Saariand

Erscheint zweijéhtlich im Wechsel mit "Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland".

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuellen Ergebnisse. Dem
Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus samtlichen Bereichen des wirtschaftlichen, kulturelien und sozialen Lebens
zur Verfiigung. Durch Zeit- und regionale Vergleiche lassen sich Entwicklungen in der Bevilkerungs-, der Wirtschafis-
und Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland

Erscheint zweijahriich im Wechsel mit "Statistisches Handbuch fiir das Saarland".

Das Statistische Taschenbuch will die zweijahrliche Erscheinungsphase des "Handbuchs" durch Publizierung der
jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfillen. In seiner Gliederung ist es nicht so differenziert
angelegt wie das bedeutend umfangreichere "Handbuch". In einem Anhang werden zuséatzlich die wichtigsten Daten
der amtlichen Statistik {ir das Bundesgebiet aufgefiihrt.

Saarland heute - Statistische Kurzinformationen (erscheint jhriich)

ll. Fachstatistische Schriften

Handbuch Offentliche Finanzen

Erscheinungsweise jahrlich.
Das Handbuch stellt Grunddaten {iber die aktuelle Finanzsituation im &ffentlichen Bereich zur Verfiigung. Angegeben
sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse fiir Gemeinden und Land.

Statistische Berichie

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neuesten Ergebnisse der
laufenden Statistiken wie auch die ersten Resuliate von Sondererhebungen verdifentlicht. Ihre sachliche Gliederung ist
sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt.

Bildung - Kurzinformation (erscheint jéhrlich)

lil. Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saariandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 70 Einzelschriften umfaBt, werden aus dem gesamten Spekirum der amtlichen
Statistik schwerpunktmaBig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen (Sonderhefie)
in dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zahlungen verdffentlicht.

Gemeinde- und Kreisstatistiken

In dieser im 2 Jahresrhythmus abwechselnd erscheinenden Reihe werden Informationen aus den verschiedensten
Bereichen der Amilichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene verdifentlichit.

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (Gemeinschaftsverdffentlichungen der Stati-
stischen Landesdmter)

Ergebnisse (iber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Landern sowie Bruttowertschdpfung
der kreisfreien Stadte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijahrlich.

IV. Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Markie im Saarland, Systematischer Datenbe-
standskatalog des saarlandischen Informationssystem SAPLIS usw. werden jéhrlich aktualisiert herausgegeben.

Presse- und informationsdienst

STATISTISCHES LANDESAMT
HardenbergstraBBe 3, 6600 Saarbriicken, TF 06 81/505-935, Telefax 06 81/505-321, Btx &« 20 395 60 #
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